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ERHARD PRITARIA DERYBOMS SU MASKVA
ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS

Žemės ūkio chemizavimas
Lietuvos žemdirbystės moks

linio tyrimo institutas gruodžio 
9 d. susirinkime (“Tiesa”, nr. 
289, gruodžio 12) kreipėsi į vi
sus žemės ūkio mokslo darbuoto
jus, kviesdamas teisingai ir 
efektyviai naudoti mineralines 
ir organines trąšas bei chemika
lus. Esą reikia padėti agrono
mams teisingai naudotis dirvože
mių planais. Jau platinamos 
programos, brošiūros apie racio
nalų trąšų ir naudingų chemi
kalų naudojimą, numatyti ir 
specialūs filmai. Susirūpinta 
nesparčių trąšų išvežimu iš ge
ležinkelio stočių, jų sandėlia
vimu. Tie darbuotojai pažymė
jo, kad nors bitės — geras žem
dirbio padėjėjas, tačiau dauge
lyje vietų jos smarkiai nukenčia 
nuo nesavalaikio chemikalų nau
dojimo kovai prieš piktžoles ir 
augalų kenkėjus. Ruošiamasi di
džiuliams planams chemijos sri
tyje, o dotnuviškis Institutas da
bar aiškina: mes mokysime žem
dirbius naudoti chemikalus, kol 
bitės pasėlių dar nelanko. (E)

Posėdžiavo kompozitoriai
Gruodžio 9-12 d. Vilniuje vy

ko pavergtos Lietuvos Kompozi
torių sąjungos valdybos plenu
mas. Jo metu surengta ir visa 
eilė koncertų. Plenume muziko
logas A. Ambrazas kalbėjo apie 
“Lietuvių tarybinę simfoninę 
muziką”, buvo kiti pranešimai, 
diskutuota apie lietuvių sovieti
nę muziką. Plenume dalyvavo ir 
įvairių respublikų atstovai, o re
žiminę valdžią Lietuvoje atsto
vavo Barkauskas, Banaitis ir 
Diržinskaitė. Įvairiuose koncer
tuose prof. B. Dvarionui, M. 
Dvarionaitei ir A. Kleinickiui di
riguojant, buvo atlikti simfoni
nės muzikos kūriniai, žinoma, 
lietuviai kompozitoriai paragin
ti daugiau kurti sovietinėmis te
momis — ir, anot “Tiesos”, šil
to įvertinimo, aišku, susilaukė J. 
Juzeliūno poema “Pelenų lopši
nė”, dar atkreiptas dėmesys į 
V. Jurgučio “Mirties fortą”, bu
vo išpildytos V. Paltanavičiaus 
“Vilniaus akvarelės”, E. Balsio, 
A. Bražinsko, A. Račiūno ir kt. 
kūriniai styginiams instrumen
tams ar orkestrui. (E)

Apie chemijos 

įmonių trūkumus

Maskvoje šūkauta apie rei
kalą skubinti chemijos pramo
nės plėtrą, o Lietuvoje, aišku ir 
kitose respublikose, stebime ne
rangias statybas bei kitokią bol
ševikinę netvarką. Lietuvoj par
tija rimtai susirūpino per lėtai 
vykdomais chemijas įmonių sta
tybos darbais (plg. “Tiesą”, nr. 
288, gruodžio 11). LKP CK 
drauge su režiminės Min. Tary
bos Partinės-valstybinės kontro
lės komitetu apsvarstę padėtį 
paskelbė — atsiranda rimtas pa
vojus, jog didžiosios chemijos 
objektai laiku nebus perduoti 
eksploatuoti. Vis laiku nepri- 
statomi įvairūs technologiniai 
įrengimai, atsilieka montavimo 
darbai, ir dėl to gali net būti su
žlugdyti gamybos planai. Dar 
nepasirūpinta chemijos pramo
nės objektus paruošti žiemai, tos 
statybos neaprūpintos kvalifi
kuota darbo jėga. Tad ir šioje 
srityje dabar lauktina įvairių 
varoviškų šauksmų srauto. (E)

Lietuviai — nauji Tarpt. 
Mokslo Akademijos nariai

Eltai pranešta iš Paryžiaus: ! 
prof. dr. J. Baltrušaičio ir prof, 
dr. A. ‘Greimo pristatymu, Aca
demic Internationale Libre des 
Sciences et des Lettres gruodžio 
7 d. vienbalsiai naujais nariais i 
išrinko pasižymėjusius lietu- j 
vius-mokslininkus: dr. Margerį 
Jesaitį, dr. Vytautą Pavilanį, dr. 
Mariją Gimbutienę-Alseikailę ir 
dr. Juozą Girnių. Akademijos • 
posėdyje prof. J'. Baltrušaitis 
kalbėjo apie užsienyje po karo 
įsteigtas lietuvių kultūrines in
stitucijas. i

Posėdžio metu išstatyti ligšiol 
pasirodę 29 Liet. Enciklopedi
jos tomai į posėdžio dalyvius pa
darė labai didelį įspūdį. (E)

“Apskritojo stalo” 
konferencija

Gruodžio 5-8 d. Maskvoje įvy
kusioje “Apskritojo stalo” kon
ferencijoje dalyvavo 16-kos vak. 
ir rytų Europos kraštų 82 poli
tikai ir rašytojai, visuomenės 
veikėjai (pgl. Tasso pranešimą 
buvę 19 kraštų atstovai). Kon
ferencija buvo atidaryta belgų 
senatoriaus, socialisto H. Rolin. 
Europiečių politikų tarpe minė
tini Jules Moch, įvairūs ’britų, 
prancūzų, italų ir jugoslavų par
lamentarai ir kt.

Konferencijos dalyviais iš so
vietų pusės buvo rašytojai Eren- 
burgas ir Korneičukas, dalyva
vo ir J. Paleckis, vienoje nuo
traukoje pavaizduotas besikal
bąs su prancūzų J. Moch, socia
listų vadu.

Gruodžio 8 d. paaiškėjo, kad 
to konferencijos dalyviai rezoliu
cijose pritarė sovietų ligšiol ke
liamoms tezėms dėl Maskvos sie
kiamo noro sudaryti nepuolimo 
sutartį tarp Nato ir Varšuvos 
pakto kraštų, dėl neatominių zo
nų sudarymo ir kt. Oficialiai tu
rėjo aptarti tarptautinio įtempi
mo mažinimo klausimus, o savo 
kalboje Miko j anas nurodė į so
vietų taikingo sambūvio tarp 
įvairių pasaulėžiūrų kraštų po
litiką. (E)

Popiežius priėmė 
ortodoksų delegatą 
Povilas VI susitiks Jeruzalėj 

su patriarchu Athenagoru
VATIKANO MIESTAS. — 

Priėmus popiežiui Povilui VI or
todoksų hierarchijos delegatą, 
pasidarė aišku, kad pirmą kar
tą po penkių šimtų metų bus at
statytas asmeninis kontaktas 
tarp Romos ir Konstantinopolio 
bažnyčių galvų.

Popiežius piligrimo kelionę į 
Šventąją Žemę atliks lėktuvu 
sausio 4-6 dienomis. Rytinių ka
talikų patriarchas Athenagoras 
I, kuris buvo priešingas savo 
stebėtojų siuntimui į Vatikano 
visuotinį susirinkimą, pasiuntė 
pas popiežių savo įgaliotinį susi
tarti dėl judviejų susitikimo Je
ruzalėj. Ortodoksai, provoslavai 
atskilo nuo Romos katalikų baž
nyčios 1472 metais.

Per tuos penkis šimtmečius 
šios dvi krikščionių bažnyčios 
jokių ryšių nepalaikydavo.

Graiku kariai lydi Nicosia miesto, Kipro saloje, graikus j saugesnę vietą. Jau kelintą dieną tarp to miesto graiky 
ir turky eina kru vini susirėmimai.

KIPRO RESPUBLIKOJE NĖRA RAMYBĖS
JT Saugumo Taryba svarstė Turkijos invazijos pavojy

NEW YORKAS. — Paprašius Kipro vyriausybei, Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba buvo susirinkusi svarstyti tariamą Tur
kijos laivyno invazijos grėsmę į šią nepriklausomą salą Viduržemio 
jūroj. Taryba išsiskirstė jokio nutarimo nepriėmus. Reikėjo pa
tikėti Turkijos1 pasiaiškinimui, kad jos laivynas, pastebėtas 20 
mylių į šiaurę nuo Kipro salos, atlieka pratimus pagal Nato planus.

Anglijos vyriausybė atsiun
tė į Kiprą daugiau kareivių ir 
kolonijų reikalų minister! 
Duncan Sandys. Kipras iki 
1960 metų buvo britų koloni
ja. Įsidėmėtina, kad Kipras 
vis dar laikomas Anglijos ko
lonijų ministerijos reikalu, 
kaip matyti iš Ducan Sandys 
pasiuntimo į Nikosiją.

Tai duoda naujos medžiagos 
komunistų agitatoriams kal
tinti britus “sąmoningu” Kip
ro salos graikų kiršinimu 
prieš turkus, kad išlaikytų sa
lą savo valdžioj.

Kipras nori anglų apsaugos
Kipro prezidentas graikų or

todoksų arkivyskupas Makarios, 
vadovavęs kovai prieš britų ko
lonializmą, pripažino, kad jo 

respublikai iš 500,000 gyvento
jų tik anglai gali suteikti sau
gumą.

tPagal nepriklausomybės su
tartį, sudarytą tarp Anglijos’, 
Graikijos ir Turkijos, visos šios 
trys valstybės turi teisę laikyti 
Kipre kariuomenę ir pareigą ją 
panaudoti ramybės užtikrinimui. 
Bet prezidentas Makarios bijo 
Graikijos ir Turkijos armijų pa
naudojimo, nes abi šios šalys 
turi tautinių interesų saloj.

Beje, arkivyskupas ir prezi
dentas Makarios naują krizę lai
ko įrodymu jo projekto teisin
gumo. Jis nori pakeisti konsti
tucija, kad tokios netvarkos ne
galėtų kilti ateity. Turkų bend
ruomenė mano, kad konstitucija 
bedailinant, graikai taip sutvar
kys reikalus, jog turkai liks be 
jokių teisių.

Jų vadas Dr. Kutchak, Kipro 
viceprezndentas, kaltina salos 
graikus 300 turkų nužudymu. 
Oficialiai žinoma, kad tik 20 tur
kų žuvo nuo Kalėdų vakaro.
Graikų vyriausybė susirūpinusi

Graikijos ministeris pirminin
kas Papandreou pareiškė pasi
tenkinimą tariamu įtampos su
mažėjimu Kipro saloj. Jis panei
gė spaudos žinias apie kariuo- 

1 menės mobilizavimą ir paprašė 
laikraščius susilaikyti nuo spau-

Lėktuvai palaikys 
susisiekimą tarp 

New Yorko-Maskvos
Sutartis bus pasirašyta už 

mėnesio, skridimai — po 5 mėn.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Orinio susisiekimo federalinis 
administratorius Najeeb Halaby 
šiomis dienomis grįžo iš Mask
vos su žinia, kad už 30 dienų bus 
pasirašyta sutartis apie tiesio
ginio orinio susisiekimo tarp 
New Yorko ir Maskvos įsteigi
mą. Lėktuvai pradės šia linija 
skraidyti penketą mėnesių vė
liau.

Iš pradžių numatyta paleisti 
šion linijon du lėktuvai per sa
vaitę, Pan American Airways ir 
Aeroflot (Sovietų valdinės kom
panijos). Aerofloto viršininkai 
pasakojo amerikiečių pareigū
nai, kad jie tikisi gerai uždirbti 
ir tik dėl tos priežasties nori 
kuo greičiausiai susitarimą pa
sirašyti.

Sovietų lėktuvai — blogesni

Najeeb Halaby, patyręs lėk
tuvų pilotas, turėjo progos pa
skraidyti turbo-sraigtiniu lėktu
vu TU-114, geriausiu Sovietų to
limo skridimo lėktuvu. Jis pa
stebėjo, kad lėktuvas neprilygs
ta Boeing 707 sprausminiam lėk
tuvam, kuriais naudojasi Pan 
American kompanija ir kurie 
konkuruos New Yorko-Maskvos 
linijoj su TU-114. TU114 yra 
didžiausias keleivinis lėktuvas 
pasauly. Sveria 350,000 (su 
žmonių, alyvos ir bagažo krovi
nių), gali paimti 224 keleivius. 
Naujasis Boeing 707 lėktuvas 
paima 187 keleivius ir sveria pa
kylant 314,000 svarų. Jis yra 
greitesnis ir gali toliau skristi 
be nusileidimo kurui.

sdinimo tokios medžiagos, ku
ri keltų nerimą ir aštrintų grai- 

!kų santykius su turkais.

Pagavo du kubiečių 
laivus su bombomis

Planavo nužudyti Fidel Castro
MIAMI. — Amerikos pakran

čių apsaugos kuteriai pagavo 15 
mylių nuo krantų du kubiečių 
pabėgėlių laivus. Juose rado 6 
bombas po 100 svarų.

Kubiečių draugai Floridoj pa
pasakojo, kad bombos buvo skir
tos užpuolimui prieš Fidel Cas
tro. Ketvirtadienį sakant jam 
kalbą 5 metų revoliucijos su
kakties proga, kubiečių laisvės 
kovotojai būtų iš kur tai pasiun
tę lėktuvą su anom bombom, ku
rias konfiskavo JAV valdžia.

Bulgarija pažadėjo 
saugoti Jungtinių 
Valstybių atstovybę

SOFIJA, Bulgarija__ Ame
rikai pareiškus protestų ir parei
kalavus atsilyginti už pasiunti
nybės langų išmušimą ir kito
kius nuostolius, komunistų val
džia Bulgarijoj pažadėjo pasi
rūpinti, kad ateity tokių riaušių 
nebeats’itiktų.

JAV pasiuntinė Sofijoj, Mrs. 
Eugene Anderson, esanti šiuo 
tarpu Amerikoj, neabejoja, kad 
demonstracijas suruošė bulgarų 
komunistų partija. Tai buvęs di
delis šuolis atgal pastangose pa
gerinti santykius tarp Ameri
kos ir Bulgarijos.

Demonstrantai apspardė gat
vėj du JAV jaunus diplomatus.

Floridos viešbuty 
sudegė 20 žmonių 
JACKSONVILLE, Fla. — 

Anksti sekmadienio rytą gais
ras užklupo miegant šimtus’ svė
rių 14 aukštų viešbuty Roose
velt. Svečių daugumą sudarė 
žiūrovai, kurie buvo suvažiavę iš 
įvairių Amerikos miestų pasi
žiūrėti futbolo rungtynių tarp 
North Caroline universiteto ir 
karo aviacijos akademijos.

Per gaisrą žuvo nuo 20 iki 29 
žmonių. Žuvo ir vienas ugnia
gesys nuo širdies smūgio. Gel
bėti gyventojus, subėgusius ant 
viešbučio stogo, buvo panaudoti 
du helikopteriai.

JAV SUTARIA SU VAKARŲ VOKIETIJA 
UŽSIENIO POLITIKOS KLAUSIMAIS
Prezidento Johnsono konferencijoj su kancleriu 
buvo sustiprinta šių dviejų valstybių draugystė

AUSTIN, Tex. — Vakarų Vokietijos kancleris Ludwig 
Erhard pritarė JAV prezidento Johnsono minčiai stengtis ir toliau 
pagerinti santykius su Sovietų Sąjunga. Bet svečias iš Bonos 
pastebėjo, kad Sovietų reagavimas -į šias Vakarų pasaulio pastan
gas nebuvo pastaraisiais metais padrąsinntis.

Bolivijos valstybės 
viceprezidentas - 
darbininkų vadas 
Susiginčijus su prezidentu 

suartėjo su komunistais
LA PAZ, Bolivija. — Cino ka

syklų darbininkai, kurie yra or
ganizuoti, uždirba 85-90 centų 
per dieną. Vienas iš jų, vardų 
Juan Lechin, įkopė į respubli
kos viceprezidentus, pirma pa
sidaręs Bolivijos kasyklų federa
cijos pirmininku.

Tarp jo ir prezidento Estens- 
soro prasidėjo kova dėl valdžios 
ir galios prieš pora metų. Abu 
priklauso tai pačiai revoliucinės’ 
akcijos partijai Paz Estenssoro, 
kaip kabinetinis revoliucininkas, 
(buvęs teisių profesorius) savo 
stiprybę semia iš intelektualų, 
liberalų, Viceprezidentą Lechin 
remia darbininkai, jį remia tak
tikos sumetimai ir komunistai.

Pažo įtakoj yra kongresas*, tad 
jam buvo nesunku pakeisti kon
stituciją, kad jis galėtų vėl kan
didatuoti į prezidentus. Juan 
Lechin manė, — taip buvę susi
tarta — kad atėjo jo eilė.

Bolivijos armijos karininkai, 
panašiai kaip komunistų kraš
tuose, turi prisiekti ištikimybę 
valdančiajai partijai.

Vartai Berlyno mūro 
sienoj liks atviri?

Kalbama apie naujas derybas 
su vokiečių komunistais

BERLYNAS. — Nežiūrint Ry
tų Vokietijos valdžio? žiaurumo, 
bėglių šaudymo, nežiūrint pa
sitaikiusių vakarinių vokiečių 
areštų, Vakarų Berlyno valdžia 
jaučia tokį didelį savo gyvento
jų norą palaikyti ryšius su gimi
nėmis anapus gėdos sienos, kad 
ruošiamasi naujoms deryboms.

Darosi aktualu ne vien šeimos 
narių, giminių lankymas Rytų 
Berlyne, bet aplamai didesnis 
bendradarbiavimas* su komu
nistų valdžia, stengiantis vis dar 
nesudaryti pagrindo jai girtis jos 
pripažinimu kaip nepriklauso
mos vyriausybės.

Posūkis vokiečių politikoj
Iki šeštadienio ketvirtadalis 

milijono vakarinių vokiečių pa
sinaudojo Vakarų Berlyno val
džios prieškalėdiniu susitarimu 
su Rytų Berlyno komunistais 
aplankyti savo artimuosius. Sek
madienį 100,000 žmonių iš Va
karų Berlyno peržengė mūro 
sieną į Rytų Berlyną.

Pirmoji sutartis galioja iki 
sausio 4 dienos. Atrodo, kad su
sitarimas bus pratęstas, pralauž
tos* skylės, vartai gėdos sienoj 
paliks atviros.

Vakariniai vokiečiai nebe taip 
bijo bendradarbiavimo, kontak
tų su komunistų valdžia, kuri iš
naudoja savo propagandai net 
tokį dalyką, kaip Vakarų Ber-

Jungtinių Valstybių ir Vaka
rų Vokietijos vyriausybių vadai 
dviejų dienų konferencijoj apta
rė esminius’ užsienio politikos 
klausimus, Vakarų pasaulio san
tykius su komunistų pasauliu, 
Vakarų Europos (Bendrosios 
Rinkos) prekybos išplėtimą su 
Amerika ir Nato naujosios gy
nybos programos — atominio 
laivyno — įgyvendinimą.

Visais šiais klausimais pasi
reiškė nuomonių sutapimas, nors 
kai kuriose smulkmenose — kaip 
taikos ieškojime su Sovietais — 
vokiečiai galvoja kiek skirtingai.
Pritaria Johnsono planams

Vakarų Vokietijos delegacijos 
spaudos sekretorius Von Hase 
ąiškino korespondentams, kad 
kancleris Erhardas nors ir abe
joja pastangų rezultatais, bet 
pilnai pritaria prezidento John
sono užsimojimui nesigailėti pa
stangų, nevengti progų tirti 
susitarimo galimybes su Sovie
tų Sąjunga.

Sutartis apie atominių bom
bų bandymų suvaržimą davusi 
šiokių tokių konkrečių vaisių, 
bet jie sunykę, kai Sovietai po 
to parodė seną kietasprandiš- 
kumą Berlyno, Vokietijos suvie
nijimo klausimais ir pradėjo blo
kuoti JAV ir kitų sąjungininkų 
kariuomenės vilkstines tarp Ber
lyno ir Vakarų Vokietijos.

Nori atominio laivyno
Vokiečiai rodo didelį entuziaz

mą Kennedžio vyriausybės pla
nui sudaryti tarpvalstybini ato
minį laivyną iš Nato narių. Be
je, anglai, italai žiūri skeptiškai 
į šį užmanymą. Vokiečiai ma
no, kad šituo keliu einant jie ga- 
ii prieiti prie atominių ginklų.

Sovietai kaip tik dėlto ir pro
testuoja, nes jų aiškinimu, Va
karų Vokietija g’alės -rikišti 
nagus prie atominių ginklų pa
naudojimo. Amerika turi įtikin
ti Sovietus’, kad taip nebus, kad 
Nato atominių ginklų panaudo
jimą spręs tik JAV prezidentas.

Minėjimas Adelaidėje
Australijos lietuvių spauda 

praneša apie sėkmingą Adelai
dės mieste surengtą Lietuvos ka
riuomenės ir 1863 m. sukilimo 
minėjimą. Pagrindinę paskaitą 
L833 m. sukilimo dirva ir dva- 
;ia” skaitė humanitarinius mok
aus Adelaidėje baigęs A. Ga
velis. Buvo plati meninė dalis 
su Lituania choru ir solistais*.

(E)

Nikitos Chruščevo "mana 
Nina apžiūrėjo Amerikos dai
lininkų grafikos parodą, kuri 
Sovietų spaudoj buvo kritikuo
jama kaip išsigimusio meno pa
roda.

lyno valdžios tiesioginį protestą 
dėl 18 m. jaunuolio nušovimo, bė
gant jam į laisvąją pusę. (Jau
nuolio, Paul Schultz, palaikai 
buvo šeštadienį grąžinti tėvams 
Rytų Berlyne palaidojimui).
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PER CKINJ BENDRA VIMA - Į 
VISIŠKA TAUTU SULIEDINIMĄ 

Respublikų, pavergtųjų Sovietijos kraštų 
ūkis siejamas su Maskvos interesais

Komunistai jau seniai tvirti
na, kad ekonominis bendradar
biavimas* tarp paskirų sovieti
nių respublikų joms esąs nau
dingas, nes keliamas jų ūkinis 
pajėgumas, o viena kitai teikia 
“brolišką, savitarpią pagalbą”. 
Tokį ekonominį bendradarbiavi
mą svarstydama ekon. m. kand. 
E. Boreikaitė (“Liaudies Ūkis” 
11 nr.) ta proga primena prof. 
A. Rimkos seniau paskelbtą pa
sisakymą dėl buvusio “Europos 
valstybių federacijos” projekto, 
esą Lietuva būtų buvusi pa
smerkta likti ūkininkų kraštu, 
neturėtų platesnės rinkos savo 
produktams. Tai argumentas 
dabar komunistų skatinamam 
paskirų jų respublikų ekonomi
niam bendravimui.

“Liaudies Ūkyje” toliau pripa
žįstama, kad tų sovietinių res
publikų ūkiniai laimėjimai esą 
to “broliško bendradarbiavimo ir 
savitarpės pagalbos padarinys, 
o jų ekonomika vystosi kaip 
“neatskiriama visos TSRS vie
ningos ekonomikos dalis”. Ką 
tatai reiškia? Kad visas respu
blikų, pavergtųjų Sovietijos 
kraštų ūkis tikrovėje siejamas 
su Maskvos interesais, kad jis 
derinamas su Maskvos reikala
vimais, kad jis privalo paklusti 
Maskvos siekimams stiprinti ir 
plėsti kurią nors pramonės šaką.

Buvęs Rumunijos pavyzdys, 
kai Maskva nesiskaitė su speci
finiais krašto ūkio reikalavimais 
bei pajėgumu visai paneigia kitą 
“Liaudies Ūkyje” paskelbtą tei
ginį, esą “Kiekviena respubli
ka, vystydama savo ūkį, turi ir 
specifinių vietinių ypatumų bei 
interesų, kurių Komunistų par
tija... neleidžia ignoruoti”. Jei 
Maskva ignoruoja savo satelitą, 
ar galima tikėtis jos valdomų 
respublikų interesų bojimo? 
Kaip ji linkusi varžyti tų respu
blikų interesus, jau rodo kitas 
teiginys, būtent, kad “partija 
kovoja prieš mėginimusskirti 
ypatingą dėmesį tariamiems vie
tiniams ypatumams*, kurie ne
siejami bendravalstybinių užda
vinių sprendimu”.

Tie bendravalstybiniai užda
viniai juk ir reiškia maskvinę 
diktatūrą bei siekimus neatlai- 
džiai prižiūrėti kiekvienos res
publikos ūkį bei jį sieti su tais 
bendraisiais tik Maskvai rūpi
mais interesais*. Tik dėl tų ben
drų interesų, kaip pastebima 
“Liaudies Ūkyje”, “iš Tarybų 
Lietuvos į Rytų Sibiro, Pietų 
Uralo, Kazachstano ir kitas ša
lies statybas vyksta su kelia
lapiais jaunieji entuziastai”.

Iš kitų respublikų pavergtoji 
Lietuva gauna metalą, įrengi
mus, automobilius, traktorius, 
maisto ir lengvosios pramonės 
gaminius ir kitą produkciją, daž
niausiai mokant aukštesnes už 
pasaulines kainas, o į Sovietijos 
rinką Lietuva siunčia pramonės 
ir žemės ūkio produkciją Mask
vos nustatytomis kainomis. I 
Tenka sudaryti tarprespubliki
nius organus* koordinavimo tik
slu ir čia vienas pavyzdys. Ry
goje sudaryta Vyriausioji Vaka
rų baseino, Maskvos diriguoja
ma, žuvies pramonės valdyba. 
Sujungtas Pabaltijo, Kaliningra
do ir Leningrado sričių žvejybos 
laivynas ir, aišku, čia vėl slypi 
tik ne paskirų kraštų, bet bend
rieji “vyriausiojo brolio” intere- < 
sai.

Sakoma, kad norima tobulin- j 
ti ūkio valdymo formas, o tikro- < 
vėje norima dar labiau išplėsti i 
Maskvos įtaką, štai trys Pa
baltijo respublikos sudaro Va- i 
karų ekonominį rajoną, o tai, :

Kiek kambario ore
turi būti drėgmės
Chicagos oro biuras pranešė, 

kad pradedant nuo sausio 2 die
nos kasdien keturis kartus bus 
skelbiami biuleteniai, kiek žmo
nių gyvenamuose butuose gali 
tuo metu būti drėgmės. Tokie 
pranešimai bus skelbiami per 
radiją 6 ir 11 vai. ryto ir 4 ir 9 
vai. vakaro.

■ Pasirodo, kad oro drėgmė žie
mos metu lauke ir viduje yra 
nepaprastai skirtinga. Ištirta, 
kad šaltą žiemos dieną, atšil- 
džius lauko orą iki kambario 
temperatūros, tas lauko oras 
pasidaro labai sausas, nors lau
ko oras tuo pačiu metu ir labai 
drėgnas būtų.

Lauko orą atšildžius iki kam
bario temperatūros, mes pajun
tame nosies ir gerklės džiūvi
mą, sako meteorologas Joe E. 
Fulks, oro biuro vedėjas. Mūsų 
oda pasidaro sausa. Palietę me
talinį daiktą, kai kurie junta 
statinės elektros erzinimą. Ser
gantieji slogomis jaučia padidė
jusį nosies ir gerklės erzinimą.

Oro biuro biuleteniais bus 
pranešama, kiek yra įvairiu lai
ku oro drėgmės, orą atšildžius 
iki 72 laipsnių. Kadangi kam
barių temperatūra normaliai 
yra apie 72 laipsniai Fahren- 
heito, pagal tai bus spėjama, 
kiek tuo metu drėgmės yra 
kambaryje, kuriame nėra įreng
ta jokių garinimo priemonių. 
Nors daugumas gyvenamųjų 
kambarių šiek tiek drėgmės 
gauna iš virtuvės beverdant, iš 
vonios besimaudant, ir iš pa
čių žmonių kvėpavimo, tačiau 
bendrai, lauke esant šaltam 
orui, kambaryje drėgmės be
veik visuomet yra per mažai, 
kad žmonės galėtų sveikai ir 
patogiai jaustis, išskiriant tuos 

Į namus, kur yra įrengti efektin
gi garintuvai (humidifiers).

Vidutiniškame gyvenamame 
name, norint kad kambarių ore 
būtų užtenkamai drėgmės, rei
kia išgarinti vandens po 10—15 
galionų per dieną, sako Fulks.

Palyginimui Fulks pateikia 
tokį pavyzdį: Paimkim lauko 
nulio šalčio temperatūrą ir 100 
nuošimčių drėgmės. Tas pats 
oras, atšildžius jį iki kambario 
temperatūros, tai yra iki 72 
laipsnių aukščiau nulio, nepri
dėjus ekstra deginės, turės tik 6 
nuošimčius drėgmės. Tai yra 
jis bus daug sausesnis, negu 
sausiausioje dykumoje dienos 
metu.

aiškinama, įgalina specializuoti 
gamybą, organizuoti racionalius 
tarprajoninius ryšius.

Kokie tų visų glaudinimų 
tikslai? Tas respublikų,ūkių vi
siško s’usiliejimo procesas — pa
brėžia “Liaudies Ūkyje” — tu
ri atvesti į daugiau ar mažiau 
vienodą atskirų respublikų ūkio 
uždarumo ir atskirumo panaiki
nimą. Taigi, sliepama ūkis (nors 
ir teigiama, kad toks procesas 
vyks ilgą laiką), drauge sulieja
ma bei suplakama ir paskiros 
tautybės, nacijos, nes*, anot ko
munistinių propagandininkų, ko
munistų partija “nuosekliai vyk
do marksistinę-leninistinę poli
tiką, nukreiptą į visišką nacijų 
susiskaidymo įveikimą”. Tad, 
per ūkį ir kitomis priemonėmis 
atkakliai siekiama vieno tikslo 
— visiems* susilieti į bendrą, tik 
Maskvai pavaldų bei visiškai pa
klusnų nacionaliniai — ūkinį or
ganizmą. (E)

Iš Kansas City (Mo.) miesto stadiono išsikrausto Kansas City A's beisbolo komanda, protestuo
dama prieš stadiono vadovybės neuriimtinas sąlygas.

1964 m. sportinių 
varžybų kalendorius 

Remiantis* Visuotinio ŠALFAS 
S-gos suvažiavimo, įvykusio 
1963 m. lapkričio 30—gruodžio 
1 d. Clevelande, nutarimais bei 
patvirtinimais, FASK-tas skel
bia sekantį 1963-64 m. sezono 
sportinių varžybų kalendorių:

XIV-jų žaidynių Krepšinio 
varžybos — 1964 m. balandžio 
4-5 d. Toronte. Rengia Kanados 
Sporto Apygarda.

1964 m. š. Amerikos Pabal
tiečių Olimpiniai ųaidimui — 
krepšinis*, tinklinis ir stalo teni
sas — 1964 m. gegužės 2-3 d. 
Clevelande. Rengia — latviai.

1964 m. š. Amerikos Pabal
tiečių Olimpiniai žaidimui ■— 
lengvoji atletika, plaukymas, 
lauko tenisas ir futbolas (soc
cer). — 1964 m. birželio 27-28 d. 
Clevelande. Rengia lietuviai — 
FASK-tas, talkininkaujant Cle
veland© LSK žaibui.

XIV-jų žaidynių Lengvosios 
Atletikos, Lauko teniso ir Fut
bolo (Soccer) varžybos — 1964 
m. rugsėjo 12-13 d. Chicagoje. 
Rengia — Vid. Vakarų Sporto 
Apygarda.

XIV-jų žaidynių Stalo Teniso 
ir Plaukymo varžybos numato
mos vykdyti kartu, kaip ir pe
reitą sezoną. Vieta ir data bus 
nusprensta Stalo Tenisistų “De
šimtuko Turnyro” metu, š. m. 
gruodžio 14-15 d. Clevelande.

XIV-jų Žaidynių Tinklinio var
žybos bus prijungiamos prie 
krepšinio varžybų, 1964 m. ba
landžio 4-5 d. Toronte tik tuo at
veju, jei varžybose atsiras da
lyvių iš Rytų ir Kanados sporto 
apygardų. Priešingu atveju — 
tinklinio varžybos numatomos 
vykdyti Chicago j e, skirtingu lai
ku. Galutinai tinklinio varžybų 
reikalas bus nuspręstas* iki š. m. < 
gruodžio 31 d.

Aukščiau paminėtas varžybų 
kalendorius apima tik metinių 
žaidynių bei pabaltiečių pirme
nybių datas. Čia nepaminima 
visa eilė kitų, mažesnės apim
ties varžybų, kaip apygardinės , 
pirmenybės ir kt.

St. Petersburg (Fla.) ligoninėje Kalėdų dieną gimė berniukas, 
kurio tėvę pavardė yra Christmas (Kalėdos).

You can do almost anything automatically 

these days-even save money
If you want to wash clothes or (fishes, 
nowadays, you just put them in a ma
chine . . . set it . . . and forget it.

If you want to save money you just 
join the Payroll Savings Plan. It’s just 
as automatic. And there’s no machine to 
buy.

To start, ask your employer to set 
aside a small amount from your check 
each payday and put it towards the pur
chase of a U. S. Savings Bond. Then

As paydays roll by, your savings build 
up. No effort. Since you don’t even see 
the money you’re saving, you hardly miss 
it. No pain.

Millions of Americans save money this 
way so you know it works. As well as 
providing for their own future, their 
Bond dollars help safeguard America by 
giving Uncle Sam financial strength to 
stand up to the enemies of freedom.

You like the things money buys. Why 
not use this automatic way to get them? 
Join Payroll Savings — or sign up for 
a Bond a month at your bank. Soon.

Quick facts about Series E 
Savings Bonds

You get $4 for every $3 at maturity
You can get your money when you 
need it
Your Bonds are replaced free if lost, 
destroyed or stolen
You can buy Bonds where you bank, 
or on the Payroll Savings Plan where 
you work

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
Tke UJŠ. Government does not pay for this advertising. Tke Treasury Department 
thanks Xhe Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Šią žiemą yra pirmą kartą 
planuojama surengti slidinėjimo 
varžybas, šiuo reikalu vykdomi 
pasitarimai. Ar varžybos bus 
vykdomos* atskirai, ar priderin
tos prie kitų pabaltiečių varžy
bų paaiškės netolimoje ateityje.

Kai kuriose vietovėse rodant 
susidomėjimo šaudymo sportu, 
bus daroma žygių ateinančią va
sarą surengti pirmąsias šaudy
mo varžybas.

Varžybų kalendoriaus papil
dymai bei pakeitimai bus nuola
tos skelbiami spaudoje.

FASK-tas 

Pabaltiečių Sporto 
Federacijos veikla
Š. m. lapkričio'9 d. Clevelan

de įvyko 1963 m. Pabaltiečių 
Sporto Federacijos* metinis su
važiavimas — konvencija, kurio
je dalyvavo JAV-bių ir Kanados 
lietuvių latvių ir estų sportinių 
vadovybių atstovai, bei PSF-jos 
pareigūnai.

Suvažiavimas priėmė praėju
sių metų PSF-jos darbus ir nu
statė gaires ateinančių metų vei
klai. Kaip jau anksčiau buvo 
skelbta, 1964 in.' įvyks Š, Ame
rikos Pabaltiečių Olimpijada. 
Suvažiavime buvo išdirbta Olim- 
pijados programa.

Olimpijada nutarta rengti 2 
ratais. Į-j į rątą rengia latviai 
1964 m. gegužę® 2-3 d. Cleve
lande. Programoje — krepšinis, 
tinklinis ir stalo tenisas.

II-jį ratą regia lietuviai — 
1964 m. birželio 27-2*8 d., Cle
velande, ar, eventualiai, kitoje 
vietovėje. Programoje — len
gvoji atletika, plaukimas, lauko 
tenisas ir futbolas (soccer).

Nutarta ypatingai plėtoti pa
baltiečių sportinę veiklą priau
gančiam jaunimui, žymiai pa
didinant ateinančių metų varžy
bų programą prieauglio klasė
se.

Taipogi nutarta plėsti pabal
tiečių veiklą — steigiant pabal
tiečių sporto federacijos skyrius 
didesnėse vietovėse, organizuo
jant lokalinio pobūdžio varžy
bas, siekiant per sportą glaudes-

nio socialinio bei kultūrinio ben
dravimo ir pan. Bus stengiama
si duoti platesnių informacijų 
apie kiekvienos tautybės sporti
nę veiklą, išleidžiant neperiodi
nį biuletenį.

PSF-jos vyriausias organas 
yra Vykdomasis Komitetas 
(Executive Board), kurį nudaro 
12 asmenų — iš kiekvienos tau
tybės po 4. Komiteto kadencija 
— 2 metai. Atstovus skiria pa
skirų tautybių sportinės vado
vybės. V. K-tui vadovauja kiek
viena tautybė eilės tvarka. Da
bartinis VK-tas sudarytas perei
tais metais. Jam vadovauja lat
viai. Pirmininku yra žinomas 
latvių sporto veikėjas* V. Bau- 
manis, sekretorium — mūsiškis 
A. Bielskus. Kiti mūsų atstovai 
yra V. Jokūbaitis (Cleveland), 
J. Gustainis (Toronto), P. Pe
trulis (Chicago) ir protokolo 
sekretorė R. Besperaitytė (Cle
veland) .

šalia pabaltiečių Olimpinių 
žaidimų, šį sezoną yra numaty
ta suruošti pirmąsias š. Ameri
kos’ Pabaltiečių slidinėjimo var
žybas, kurių rengėjais sutiko bū
ti estai. Varžybų data ir vieta 
bus paskelbta.

šachmatų pirmenybes atidėtos
Š. m. lapkričio 28-30 d. Cle- 

velande turėjusios įvykti Š. Ame
rikos Lietuvių 1963 m. Individu
alinės šachmatų Pirmenybės bu
vo atidėtos vėlesniam laikui, nes 
ši data pasirodė nepatogi dau
gumai mūsų šachmatininkų. Ati
dėtos pirmenybės’ numatoma 
vykdyti Toronte. Data bus pa
skelbta vėliau. FASK-tas

Svarbiausi įvykiai 
1963 metais

1. Prezidento Kennedy nužu
dymas.

2. Civilinių teisių krizė J. A. 
Valstybėse.

3. Britų krašto apsaugos mi- 
nisterio Profumo skandalas su 
Christine Keeler ir sovietų karo 
attache Ivanovu ir Macmillano 
valdžios krizė.

4. Budistų vienuolių susidegi
nimai ir perversmas Vietname; 
prezidento Diem ir jo brolio 
Nhu nužudymas ir madam Nhu 
gastrolės J. A. Valstybėse.

5. Amerikos atominio povan
deninio laivo Thresher su 129 
vyrais nugrimzdimas Atlante.

6. Popiežiaus Pauliaus VI iš
rinkimas Jono XXIII vietoje ir 
Vatikano susirinkimo 2 sesija.

7. Dalinio atominių sprogdi
nimų draudimo sutarties pasi
rašymas.

8. JAV Aukščiausiojo teismo 
nutarimas dėl maldų kalbėjimo 
mokyklose.

9. Dviejų angliakasių iš už
griuvusios Pennsylvanijos ka
syklos išgelbėjimas po 14 dienų.

10. Sovietų Busijos ir komu-

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI 

PAUL’S ROYAL HAWAIIAN LOUNGE 
Salė įvairiausios rūšies banketams.

Vėsintuvai Paruošiame maistą

WURZBURGER ON TAP 
2603 West 71 St. — Tel.: GR 6-9692 

Jūsų šeimininkai PAUL RAMOŠKA, ROBERT ir HARRIET 
Pataria šiandien rezervuoti vietą dideliam NAUJŲ METŲ 

sutikimui su muzika ir džiaugsmo šokiais.

—Prof. Viktoras Biržiška 
guli Cook County ligoninėje. 
Gydytojai, patikrinę atvežtą 
ligonį, tuojau nutarė duoti jam 
daugiau maisto. Pasirodo, kad 
profesorius buvo labai nusilp
nėjęs. Gydytojai mano, kad 
jis atsigaus ir sustiprės.

♦ Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjungos Tradicinis ba
lius įvyksta 1964 m. sausio mėn. 
25 dienų The Drake viešbu
čio patalpose, Lake Shore Drive 
ir Upper Michigan Avenue kam
pas. Priėmimas 7 vai. vakaro, 
bendra iškilminga vakarienė 
8 valandą. Šokiams gros žino
mas savo kontinentine muzika 
Freddy Fisher 15 asmenų or
kestras. Kvietimus įsigyti ir stal
ius užsisakyti galima Daina 
Television, 3321 S. Halsted St., 
Telefonas CL 4-5665, arba Mar
giniuose, 2511 West 69 St., 
Tel. PR 8-4585. Stalai skiriami 
10 asmenų. Reikalui esant ga
lima padidinti iki 12. Baliaus 
pelnas skiriamas lietuvių kultū
riniams reikalams.

♦ Kviečiame dalyvauti Cicero 
Naujų Metų sutikime, Šv. Anta
no Parapijos salėje 9 vai. vak. 
Staliukai rezervuojami telef. 
TO 3-4236 arba OL 2-4410. Pel
nas skiriamas Cicero Aukšt. 
Lit. Mokyklai. (Sk).

nistinės Kinijos santykių įtam
pa.

Chicagos Lietuvių Draugijos narių dėmesiui!
Chicagos Lietuvių Draugijos raštinė (1739 So. Halsted St.) 

po Naujų Metų bus atidaryta tik dvi dienas per savaitę — antra
dieniais ir ketvirtadieniais — nuo 10 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Nariai prašomi tik tomis dienomis bei valandomis kreiptis 
į raštinę (asmeniškai ar telefonu) mokesčių ar kitokiais drau
gijos reikalais. VALDYBA
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Los Angeles, Calif.
Subroc Kalifornijoje

Amerikos karo laivynas 1963 
m. gruodžio 4 d. per spaudą, ra
diją ir televiziją paskelbė, jog 
padarytas labai reikšmingas iš
radimas povandeniniam laivam 
apginkluoti. Naujuoju ginklu, 
kurs pavadintas Subroc, apgin
kluojami povandeniniai laivai 
priešo povandeninių laivų me
džiotojai - naikintojai. Subroc 
vardas sudarytas iš šaknies 
dviejų žodžių: iš “subma
rine” paimta “sub”, o iš “roc
ket” — “roc”.

Laivyno pranešime nenurody
ta išradėjo pavardė, o tik sako
ma, jog technikinius* nurodymus 
kontraktoriui davė laivyno įs
taiga Naval Ordnance Labarato- 
ry, White Oak, Maryland. Sub
roc gamino kontraktorius Good
year Aerospace Corp., Akron, 
Ohio.

Prieš pat Kalėdas Librascope 
firma, turinti savo vyriausiąją 
būstinę Glendale, Calif., paskel
bė, jog ši elektronikos kompani
ja buvo Subroc antrinis kontrak
torius ir šešis metus jos inžinie
riai, projektuotojai, braižytojai 
ir įvairūs kiti technikiniai dar
bininkai dirbo, projektuodami ir 
gamindami Subroc šaudymo 
kontrolės elektroninius įtaisus*.

Subroc subkontraktas buvęs 
vienas iš pačių didžiausių darbų 
Librascope kompanijos istori
joje. Kiek žinoma, jo kaina sie
kia keliasdešimt milijonų dole
rių. Librascope kompanija įs
teigta 1937 metais, kai inžinie
rius L. W. Imm išrado lėktuvo 

§ią prabangišką, ypač didelę (72x90”) Fieldcrest antklodę Jūs 
gausite DOVANŲ, atidarę $200.00 ar didesnę taupymo sąskaitą 
arba pridėję tiek pat prie Jūsų jau turimos. Ši maloni šviesių 
spalvų dovana labai tinka kiekvieniems namams. Pasiūlymas 
baigiasi sausio 14 d.... tik viena dovana šeimai, be to, prašo
me nereikalauti pristatymo paštu.

SVARBI PASTABA

Mūsų dabartinio namo statyba numatyta baigti ši pavasarį. 
Formalus Didysis Atidarymas bus paskelbtas netrukus, o tuo 
tarpu District Savings bendrovėje biznis eina, kaip įprasta. 
Taigi atvykite šiandien ir atidarykite savo apdraustą taupymo 
sąskaitą.

Where people make the difference?

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED / CHICAGO, ILLINOIS 6068

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday Closed;

(JKAJNE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliam!
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokam* nuo 1962 metų vasario 1 dienos 
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro, Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12.00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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pakrovimo lygsvarą nustatantį 
išradimą — levelling computer. 
Librascope 1958 metais savo in
žinierių ir projektuotojų štabą 
įtraukė į darbą, pagaminti Sub
roc vairavimo ir šaudymo kon
troliavimo elektronines maši
nas. Tuo metu kompanija te
turėjusi mažiau negu 2,000 dar
bininkų. 'Prireikė samdyti dau
giau technikinio personalo ir Li
brascope kompanijoje dirban
čiųjų skaičių Subroc kontrak
tas pakėlė iki 4,258 žmonių.

Librascope darbininkų skai
čiui taip staiga padidėjus, kom
panija susidūrė ir su patalpų 
stoka. Buvo išnuomota didžiųjų 
trailerių ir jie sustatyti parkini- 
mo aikštėse. Traileriuos*e kurį 
laiką dirbo braižytojai ir dalis 
inžinierių, kol pastatytas didžiu
lis naujas namas ir išnuomotos 
buvusio aerodromo patalpos, dir
bančiuosius iš trailerių perkelti. 
Daugybė įvairių laboratorijų ir 
dirbtuvių naujų mašinerijų pri
pirkta, įrengtos moderniškos 
braižyklos. Darbas užvirė tik
rai amerikoniškuoju tempu.

Paskelbtos informacijos sako, 
jog povandeninis laivas, būda
mas pasinėręs, Subroc raketą 
paleidžia, kaip torpedą. Elektro
nikos įtaisų vairuojama rake
ta išneria į orą ir lekia į priešo 
laivą, plaukiantį virš vandens 
arba raketa vėl neria į vandenį, 
kur yra pasinėręs priešo povan
deninis laivas, ir atominė bomba 
sprogsta. Elektroninės mašinos, 
kurias* Librascope gamino, ap-

/f INVESTMENT 

ACCOUNT!

Vilkikas traukia į uostą graikų keleivinį Lakonia laivą, kuris užsidegė beplaukdamas Į Madeiros ir Kanarų salas. 
Dėl gaisro visi keleiviai ir Įgula turėjo apleisti laivą. Keleiviu ir įgulos nariu buvo 1,036. Žuvo apie 90, o 

kiti buvo išgelbėti.

skaičiuoja savo ir priešo laivo 
greitį, kryptį bei pateikia ki
tus reikalingus davinius ir pre
ciziniu tikslumu apskaičiuoja, 
kada raketa turi būti iššauta.

Kai Librascope projektavo ir 
gamino Subroc elektroninius 
įtaisus prie šio kontrakto toje 
kompanijoje dirbo keletas lietu
vių. Projektavimo skyriuje in- 
žįpierius Bronius Draugelis, 
braižyklose — Vladas Gilys, J. 
Petronis*, Matt Teresavich ir K. 
Januta. Glendale mieste savo 
laikrodžių krautuvę turįs Chas 
Yodelis dirbdavo precizinių me
chanizmų sustatymo skyriuje.

• Juozas Daubėnas, aktorius 
ir režisorius, atvykęs iš New 
Yorko praleisti Kalėdų šventes, 
vieši pas savo ses*erį ir jos vyrą 
p. Vaičekauskus, Beverly Hills, 
Calif. Juozas Daubėnas yra jau 
išeivijoje mokslinęsis. Režiso- 
riaus ir vaidybos meno mokyto
jo darbą jis dirba New Yorko 
universiteto mokykloje — Ame
rican Academy of Dramatic 
Arts. Gruodžio 15 d. Vinco ir 
Emos Dovydaičių bute buvo su
sirinkęs būrelis . losangeliečių 
Dramos sambūrio narių, praleis
ti keletą valandų su svečiu Juo
zu Daubėnu teatro temomis be
sišnekant. Naujiems metams 
Juozas Daubėnas grįžta į New 
Yorką.

• Bronius ir Antanina Kliorės 
iš Chicagos atskrido šventėms į 
Kaliforniją pas savo šalnų ir 
marčią. Bronius Kliorė nepri
klausomoje Lietuvoje dirbo švie
timo ministerijoje aukštose pa
reigose. žymūs visuomeninin
kas, ypač daug veikęs skautų 
organizacijoje, daugelio laikraš
čių bendradarbis.

• Antanas Jankauskas, per
sikėlęs iš Argentinos*, apsigyve
no Los Angeles mieste, žaidė 
jis Argentinos krepšinio koman
doje ir su argentiniečiais sporti
ninkais yra važinėjęs po Europą.

• Dr. M. ir A. Deveniai iš San
ta Monica, Calif., šventėms iš
skrido į Illinois, Elgin miestan 
pas dukterį ir žentą Dr. Bobelį. 
Į Kaliforniją grįš po Naujų me-
tų.

• Juozas Masonas, gyv. 2320 
E. Washington, Pasadena, Cal., 
gruodžio viduryje turėjo gulti li
goninėn operacijai. Prieš pat 
Kalėdas sugrįžo į namus. Jis ir 
jo žmona Anna yra Susivieniji
mo Liet. Amerikoje 75 kuopos 
ir kitų organizacijų nariai.

• Juozas Aftukas, Yucaipa, 
Calif., gruodžio 15 d. dalyvavo 
SLA 75 kuopos metiniame su
sirinkime Los Angeles mieste, o 
po kelių dienų turėjo išvykti į 
Long Beach, Calif., veteranų li
goninę sveikatai pasitikrinti.

• Pranas Gustas susirgo ir 
Dr. Hagentorno prieš pat Ka
lėdas paguldytas į Olympia li
goninę Los Angeles mieste.

• Dr. Edvardas Lenkauskas 
su žmona ir trimis dukterimis 
atvyko į Kaliforniją atostogau
ti. Apsistojo Dr. Vytauto Gra
kausko šeimoje, Arcadia, Calif. 
Dr. E. Lenkauskas po poros sa
vaičių grįš į Clevelandą, Ohio, 
kur jis verčiasi gydytojo pro
fesija. Milda Lenkauskienė yra 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdybos, Olevelande reziduo-

Pustapėdis Floridoj
Tai vot aš ir vėl Floridoj!
Būdamas Chicago j, pamačiau, 

kad danguje šventieji pradėjo 
ruoštis savo Kalėdoms, pešti žą
sis ir jų baltas plunksnas žemėn 
berti, tai pasiskubinau pirma 
negu perdaug tų plunksnų pri
birs, dumti iš Chicagos lauk, ir 
nesigailiu, nors atsidūriau ne 
Tampo j, kaip Floridos reporte
riai kad pasiskubino pasauliui 
pagarsinti, o St. Petersburge. 
Žinoma, mano busas buvo ir 
Tampoje sustojęs, bet tik 5 mi
nutėms.

Turiu prisipažinti, kad vien 
dėl tų angelų barstomų žąsų 
plunksnų, galbūt, dar nebūčiau 
bėgęs iš Chicagos. Kitas svar
bus reikalas buvo. Plaukai per 
ilgi buvo užaugę ir prieš Kalė
das būtinai reikėjo apsikirpti, o 
Chicagoj bosas Aliota (pakėlė 
plaukų kirpimo kainą iki 2 dole
rių ir 25 centų šiaip dienomis, 
o norint pasitrumpinti prieš 
šventes, net iki 2 dolerių ir 50

centų. Tuo tarpu kai St. Pe- 
tersburge už tą sumą galima tris 
kartus nusikirpti! Jau vien tais 
sumetimais apsimokėjo pava
žiuoti į Floridą. Plaukų apsi
kirpti. Tik apskaičiuokite, kiek 
sutaupote!

Gyvenam pas* Kazimierą ir jo 
brolį Povilą, kaip trys broliai 
vienuoliai, tik kapeliono mums 
betrūksta. Bet, apseisime, nes

jančios, sekretorė. Nijolė Gra
kauskienė ir Milda Lenkauskienė 
yra seserys* čikagietės — Gul- 
binskaitės. Gulbinskų šeima 
Chicagoje žinoma lietuvių kul
tūrinėje ir organizacijų veik
loje. Los Angelėj Gulbinskaitės 
turi artimus gimines, savo moti
nos brolio, Jurgio Peterio šeimą.

• Pasaulis be vyrų — moterų 
sapnas bus suvaidintas sausio 
26 d. Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 75 kuopos metiniame 
parengime, šv. Kazimiero para
pijos salėje. Vaidintojos yra: 
Ema Dovydaitienė, Agutė Dū- 
dienė, Giedrė Gustaitė, Dalila 
Mackialienė, Ona Naudžiuvienė, 
Jonė Pėterienė, Danutė Vebeliū- 
naitė.

• Mažieji skautai ir skautės 
Kalėdų senelio su įvairia vaidi
nimo, muzikos ir deklamacijų 
programa sulaukė gruodžio 22 d. 
šv. Kazimiero parapijos salėje.

J. Klauseikis 
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ir patys mokame reguhi prisilai-Į 
kyti. ‘

Kol kas jūsų žiema mūsų dar' 
nepasiekė, nors šiaurinė Florida I 
kurs laikas dreba nuo šalčių ir j 
šalčių baimės. Visoje šiaurinėje | 
Floridoje gėlės dar man neatva- j 
žiavus* jau buvo nuo šalčio sudri
bę kaip lepšės. Bijau, kad Ka-I 
ledoms ir vidurinę Floridą su | 
Tampa ir švento Petro miestu 
pasieks lediniai Kanados pirš
tai.

Suromskiai gyvena tik per Iris 
kvartalus nuo jūros paplūdimio.

Kai vandenyje “tik” 70 laips
nių šilumos, tai čia skaitoma per 
šalta ir niekas nenori savo kai
lio šlapinti.

Man čia labai patogu, nes K. 
Suromskis dažnai vis*ur važinė
ja, tai ir man yra progų pava
žiuoti, pamatyti ir parašyti. 
Ypač Suromskis niekada neaplei
džia jokio susirinkimo bei pa
rengimo.

Po Chicagos šalčių dar nespė
jau atitirpti kaip reikiant. Kai 
labiau atšilusiu, daugiau parašy
siu. Pustapėdis

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR E > ČIUL1S 
Darbo, naw o, buto

Dividendų iš eilės
Per du pasaulio karus ir 1930 metų depresiją LINCOLN 
FEDERAL niekad nepraleido dividendų... Nuo 1916 m. 
išmokėta 100 dividendų iš eilės.

LINCOLN FEDERAL... 
kur Jūs galite saugiai taupyti.

Indėliai iki mėnesio 15 d. pelno dividendus nuo mėnesio 1 d.

OVER $54 MILLION

v —Pratik 1 
'CK’nsr 

Founded 1916 President

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF BERWYN 
■ LINCOLN CIRCLE • 6655 W. CERMAK ROAD • BERWYN, ILLINOIS

PHONES PI 9-1900 • Bl 2-2017
□ Please Send Save-by-Mail Kit • • •
□ Enclosed is Check or Money Order for ... !
NAME_________________________________________________________________ |
ADDRESS!

CITY_______________________ ZONE______ STATE|
I All deposits in excess of $50.00 will receive a Registered Loss-proof I 
| Key Chain and a Lincoln Penny Tie Clip. j

I

I 
I 
I

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau 
jos rūšies didesnių dividendų są 
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje._

MIDLAND 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE
■ CHICAGO, 1UL. Ct 4-44T0 j
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Republikonų kandidatų gausybe
Gedulo mėnesiui dėl John F. Kennedy mirties pra

ėjus, susyk pagyvėjo Amerikos partijų politika. Sukru
to abiejų didžiųjų partijų vadai svarstyti, kaip jiems ge
riau pasiruošti ateinančių metų JAV prezidento rinki
mams, kokiais šūkias kreiptis į balsuotojų minias, kokius 
kandidatus statyti.

Demokratams mažesnis galvosūkis. Jie statys dabar
tinį prezidentą Lyndon B. Johnson, tik jam teks pasi
rinkti kandidatą į viceprezidentus. Demokratų progra
ma, bent aplamais bruožais, jau nustatyta.

Kur kas sunkiau yra republikonams. Jie neturi aiš
kiai numatyto kandidato, nei programos.

Iki prezidento Kennedy mirties populiariausias as
muo republikonų partijoje buvo senatorius Berry Gold
water. Bet *po nelemtos lapkričio 22 dienos jo žvaigždė 
nublanko. Kone pusė jo šalininkų nuo jo nusigręžė. Su 
sen. Goldwateriu republikonai tikėjosi paveržti Kenne- 
džiui pietines valstybes. Bet kai žmogžudžio šūviai paša
lino Kennedy iš politikos arenos, tai Goldwateris pasida
rė jiems beveik nereikalingas.

Už tai pagerėjo šansai tų, kurie stengėsi jį “sulaiky
ti”: gubernatoriaus Rockefdlerio, bu v. viceprezidento 
Nixono ir k.

Gen. Dwight D. Eisenhower, kuris dar iki šiol tebe
turi didelį vardą republikonų partijoje ir už jos ribų, no
ri, kad būtų bent keletas kandidatų, iš kurių San Fran
cisco konferencija (1964 m. rugpiūčio mėm.) galėtų pasi
rinkti tinkamiausią. Ką partija nominuos, jis žada remti.

Tai reiškia visų pirma, kad Eisenhoweris nenori re
komenduoti Nixono, kuris per aštuonerius metus sėdėjo 
šalia jo administracijos viršūnėje. Bet atrodo, kad Eisen- 
howerio simpatijos linksta daugiausia buv. ambasado
riaus Jungtinėse Tautose Henry Gabot Lodge pusėn, ku
rį jisai viešai paskatino siekti kandidatūros.

Eisenhowerio palaiminimą sakosi gavęs ir Harold 
E. Stassen, bandęs prieš keliolika metų gauti nominaci
ją, bet jos negavęs.

Pranešimai iš Washingtono sako, kad yra skatinami 
kandidatuoti taip pat Pennsylvanijos gubernatorius 
William Scranton ir Michigano gubernatorius George 
Romney. Atsiras norinčių kandidatuoti dar ir daugiau. 
Todėl republikonų konvencija turės iš ko pasirinkti.

Bet kokią rinkiminę programą (“platformą”) ji pri
ims? Paskutiniu laiku vis ryškėja republikonų palinkimas 
eiti “nuosaikaus vidurio” keliu — maždaug tuo, kuriuo 
ėjo Eisenhowerio administracija. Tačiau dešinieji ele
mentai republikonų partijoje -šiandien yra stipresni. 
Goldwaterio propaganda nepasiliko be įtakos.

............................................................. . hh L. nm utį“ L ii i i 11 nil

APŽVALGAI
Sovietų Lietuvos atstovas?

Pereitą sekmadienį lietuviai 
komunistai Chicago j e surengė 
banketą savo dramos ir dailės 
veikėjams pagerbti ir pasikvie
tė, kaip garbės svečią, SSRS pa
siuntinybės antrąjį sekretorių 
V. Zenkevičių. Jisai atvyko, ga
vęs leidimą iš valstybės departa
mento Washingtone.

Komunistų laikraščio repor
teris R. š. rašo (gruodžio 26 d.), 
kad V. Zenkevičius dalyvavo 
bankete ir kalbėjo, “šiame po
būvyje”, sako R. š., “dalyvavo 
T. Lietuvos atstovas V. Zenkevi
čius, kuris buvo atvykęs iš Wa
shingtono. Jis pasakė gražią 
kalbą, kurioje sveikino čikagie- 
čius lietuvius darbuotojus. Jis 
ką tik sugrįžęs iš Lietuvos, tad 
perdavė sveikinimus ir linkėji
mus nuo visos Lietuvos liau
dies”.

Jei Zenkevičius šitaip kalbėjo, 
tai jisai sakė netiesą. Jisai ne
galėjo sveikinti ir linkėti “vi
sos Lietuvos liaudies” vardu, 
nes jisai yra tik Lietuvos oku
panto —■ atseit, Sovietų Rusijos, 
— agentas. Zenkevičius, be to, 
yra sovietų politinės žvalgybos 
(slaptos policijos) tarnautojas 
ir su Lietuvos liaudim neturi 
nieko bendro.

Tačiau komunistų reporteris 
prideda aiškų melą ir nuo sa
vęs, tituluodamas tą svečią 
“T(.arybų) Lietuvos atstovu”. 
Visiems žinoma, kad JAV vy
riausybė “Tarybų Lietuvos” nie
kad nėra pripažinusi; todėl jo
kio “Tarybų Lietuvos atstovo” 
Washingtone nėra ir negali būti.

Washiugtone yra pripažintas 
tik buvusios nepriklausomos 
Lietuvos atstovas, p. Juozas Ra
jeckas.

Visi šitą faktą žino, tai kam 
gi Cihcagos lietuvių komunistų 
organas skelbia aiškią netiesą ir 
bando apdumti akis publikai? 
Tuo nebus patarnauta nė pačiam 
komunistų draugui Zenkevičiui, 
nes šitokių tiesos iškreipimų 
valstybės departamentas ne
mėgsta.

Jeigu Zenkevičius po kokia 
nors priedanga gavo leidimą at
vykti į Chicagą (o be valst. 
dept. leidimo jisai negali taip 
toli nuo Washingtono važinėti), 
o čia atvažiavęs, prisistatė ko
munistų publikai, kaip “Tarybų 
Lietuvos atstovas”, tai jisai val
stybės departamentą apgavo.

Kai kas dar, tur būt, atsime
na, kas anąmet atstiko su buv. 
sovietų konsulato antruoju se
kretorium Rotomskiu, kai jisai 
pradėjo važinėti į lietuvių ko
munistų mitingus. Valstybės se
kretorius pareikalavo, kad Ru
sijos ambasadorius tuojau pa

lieptų Rotomskiui važiuoti na
mo. Ir jisai, vargšas, turėjo iš
važiuoti, vos spėjęs susipakuoti 
savo lagaminus!

Kai tie “diplomatai” įkliūva, 
tai komunistai dejuoja, kad jų 
garbingas draugas “nukentėjo”, 
buvo įskųstas “priešų” ir t. t. 
Tačiau jie patys federalinę vy
riausybę provokuoja, viešai 
skelbdami, kad jų svečias el
giasi priešingai šios šalies įsta
tymams.

tai aplinkybės rodo, kad tas są
mokslas galėjo būt įkvėptas Ku
bos diktatoriaus šalininkų, t. y. 
savos rūšies komunistų.

Tikrų įrodymų nėra. Sąmok
slo, gal būt, ir nebuvo. Bet kam 
Mizara taip šališkai ir vienpu
siškai tą tragediją aiškina?

Į viską jisai žiūri per raudo
nus maskvinio komunizmo aki
nius.

Pradės svarstai 
imigracijos bilių

Senatorius Philip A. Hart .(de
mokratas, Michigan) pranešė, 
kad naujas imigracijos įstaty
mo papildymas imigrantų kvo
tų sistemai pakeisti, bus pradė
tas svarstyti naujoje kongreso 
sesijoje 1964 m. sausio 13 dieną.

Bus svarstomi du biliai: vie
nas prezidento Kennedy pasiū
lytas (S. 1932), antras paties 
sen. Harto bilius (S. 747), kurį 
jis buvo kongresui įteikęs dar 
prieš prezidento pasiūlymą.

Biliaus klausimu įvyks dviejų 
dienų svarstymas Imigracijos ir 
Natūralizacijos subkomitete, ku
rio pirmininku yra senatorius 
James O. Eastland (dem. iš Mi
ssissippi). Vėliau bus apklausi
nėjamos tuo bildu interesuotos 
organizacijos ir valdžios įstai
gos. Tai bus pirmas imigracijos 
politikos svarstymas nuo 1952 
metų Imigracijos Akto priėmi
mo.

Sen. Hart pabrėžė, kad siūlo
masis bilius metinio imigrantų 
skaičiaus nė kiek žymiau nepa
keis. “Mes tik norime pašalinti 
tą persenusią sąvoką, kad kai 
kurioms rasėms ir tautoms duo- 
tina pimrenybė”. pasakė sena
torius. “Mums reikalingi paty
rę gabūs žmonės. Mes norimė 
palengvinti šeimoms susijungti, 
ir mes norime tokios imigracijos 
politikos, kuri būtų naudinga 
mūsų užsienio politikai”.

AIŠKINA
‘AMERIKOS TRAGEDIJĄ’

Prezidento Kennedy žuvimą 
apgailestauja ir dauguma ko
munistų. Bet jie stengiasi įro
dyti, kad jį nušovė kraštutiniai 
dešinieji — negrų priešai, “bir- 
chininkai” ir panašūs elementai.

Iš kailio neriasi, šitą teoriją 
pindamas, ir “Laisvės” redak
torius Rojus Mizara. Okupuo
tos Lietuvos poetui Ed. Mieže
laičiui jisai aiškina, kad pieti
nių steitų reakcininkai seniai 
neapkentė prezidento Kennedy 
ir Aukščiausiojo Teismo pirmi
ninko Warren’o, vadino juos 
“šalies išdavikais”; ir sako:

“Atsiminkite, mielasis poe
te, ir tai: prezidentas Kenne- 
dis turėjo siųsti kariuomenės 
dalinius į Mississippi ir Ala- 
bamos valstijas. Kam? Tam, 
kad priverstų minėtų valstijų 
gubenatorius įsileisti į aukš
tąsias mokyklas nors po vie
ną negrą studentą.

“Gi prezidentas Kennedis ir 
tų valstijų gubernatoriai buvo 
tos pačios Demokratų parti
jos nariais.

“Ar visa tai, ką suminėjau, 
nesudaro baisios amerikinės 
tragedijos?”
Bet Mizara suminėjo tiktai tą, 

kas tinka į jo partinį krūmelį.
Jisai nepaminėjo, kad Lee 

Harvey Osvald, kuris yra įtar
tas dėl prezidento nužudymo, 
viešai gyrėsi esąs komunistas ir 
priklausė Kubos diktatoriaus 
Fidel Castro rėmėjų grupei. O 
kad Fidel Castro neapkentė pre
zidento Kennedy ir nuolatos jį 
plūdo savo radijo - televizijos 
kalbose, tai nėra sekretas.

Prie to dar reikia pridurti, 
kad Castro diktatūrą rėmė ir 
remia Amerikos komunistai, 
neišimant ir lietuviškųjų Mask
vos davatkų.

šitų faktų raudonasis “Lais
vės” Rojus nesuminėjo, “švies
damas” savo mieląjį poetą.

Jei prezidento Kennedy nužu
dymas buvo ne pakvaišėlio dar
bas, o politinio sąmokslo vaisius,

♦ Naujienų metinė prenume
rata yra geriausia Kalėdų dova
na. Tėvas, motina, brolis, se
suo, draugas, pažįstamas ar ge
radaris bus dėkingas ištisą me
tą, jeigu Jūs užsakysite jam 
Naujienas. Metinė Naujienų 
prenumerata Chicago j e kainuo
ja $15.00, o kituose JAV ir Ka
nados miestuose ji kainuoja tik 
$13.00. Užsieniuose ji kainuoja 
$16.00. Naujienos, gavusios pre
numeratą, pasiųs dienraščio 
gavėjui kalėdinį sveikinimą 
gražiame atviruke. Money or
derį arba čekį prašome siųsti to
kiu adresu: Naujienos, 1739 S. 
alsted St., Chicago 8, Illinois.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

DR. PIJU GRIGAITI 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Be jau anksčiau paskelbtų sveikinimų, Dr. P. Grigaitį 80 metų 
sukakties proga dar sveikino šie asmenys ir organizacijos:

DID. GERBIAMAS, GARBINGAS
IR BRANGUS TAUTIETI,

Kai porą kartų buvau Čikagoj, ėmė mane didelė pagunda 
vizituoti Jus: mat, visuomet laikiau Jus labai vertingu Tėvynės 
Sūnum ir šviesiu Humanistu. Bet taip ir neišdrsau pas Jus vykti.

Dabar štai ryžtuos bent laišku Jus aplankyti, nes širdis verste 
verčia: Jūs teikėtės taip palankiai paminėt mano 80 metų su
kaktuves — tad ne vien galiu, o ir būtinai noriu bei turiu Jums 
nuoširdžiai padėkoti. Ačiū, ačiū!*

O' štai besanti ir kita proga Jus bent laišku aplankyti: jukgi 
abu esava aštuoniasdešimtmečiai, abu priklausova tai pat lietuvių 
kartai — tad lyg tolimi giminės (beje, aš Jūsų keletą giminaičių 
iš arti ar iš tolo pažinojau: prelatą profesorių, jaunesnįjį tokį 
mažiuką jo brolį, Jūsų sesę Vilutienę). Vadinas, ir aš galiu Jus 
nuoširdžiai, tikrai nuoširdžiai pasveikinti bei palinkėti, kad dar 
ilgai ir gražiai pagyventumėt ir pasidarbuotumėt (kuo ir aš pats 
bandysiu pasekti)!

Straipsnio apie mane rašytojui ponui J. P. aš skyrium at
siųsiu šiltą (netgi visai karštą!) padėką.

Jus labai gerbiąs ir branginąs
Mykolas Vaitkus

GERBIAMAS JUBILIATE
Lietuvių Profesorių Draugija Amerikoje sveikina Tamstą, 

didžiai Nusipelnęs Veikėjau, laimingai įžengti į devintą gyveni
mo dešimtmetį ir linki pilname pajėgume ir darbštume bei dar
bingume tęsti kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo iki bus laimėta.

LPDA Valdybo vardu Prof. Stasys Dirmantas, Pirmininkas

GERBIAMAS IR MIELAS SOLENIZANTE,
Džiaugiamės ir didžiuojamės Tamstos garbingo amžiaus su

kaktimi ir visuomeninės veiklos vaisiais.
Linkime sveikatos, ištvermės ir dar daug metų budėti Tėvynės 

sargyboje.
Su gilia pagarba Bronė Dikinienė,

Lietuvos Dukterų Draugijos Pirmininkė

DIDŽIAI GERBIAMAS DR. GRIGAITI,
Mes laikome sau už garbę pasveikinti Jus, Gerbiamas* Dak

tare, Jūsų 80 metų gimtadienio proga. Linkime Jums daug 
sveikatos, energijos ir ištvermės redaguoti dar ilgus, ilgus metus, 
taip mums brangų ir nepamainomą dienraštį Naujienas.

Vaistininkas Leonas ir Liudvika Apoliai

GERBIAMAS DAKTARE,
Garbingos sukakties proga, prašau priimti gražius sveikini

mus ir tikros pagarbos pareiškimą. Ilgiausių metų — nenuilsta
mam lietuvybės kovotojui. Balys Paramskas

P. Bukšnaitis iš Richmond Hill 19, N. Y., atsiuntė tokį sveiki
nimą:

“Prisimindamas Marijampolę, Skriaudžius, Veiverius, Budką 
— suinčiu Jums glėbį linkėjimų Jūsų 80 metų sukaktuvėse.

Lušnakojis

Iš Tampos Paniškai atsiuntė tokį laišką:
Sveikiname gerbiamą sukaktuvininką Dr. IP. Grigaitį sulau

kusį 80 metelių, ir visą laiką dirbusį visuomeninį ir kultūrinį dar
bą. Be jo, tie didieji darbai nebūtų buvę prieinami ir atlikti.

Valio Dr. Grigaitis! Ir toliau dirbk garbingą ir visiems lie
tuviams naudingą darbą, jei tik sveikata leis. Linkime gero ir 
tiems rengėjams — sumanytojams, kurie ryžosi tokią garbingą 
sukaktį gražiai paminėti. Su pagarba,

Jonas ir Sofija Puniškai

DR. P. GRIGAITIS
Sveikinu Jus sulaukus 80 metų ir linkėju Jums sveikatos ir 

laimingų, ilgų metų! Charles Zekas

K. GINEITIS

J. F. KENNEDY-POLITIKO 
IDEALISTO TRAGEDIJA

3.
Ir va, dėl šitokios tvarkos medicinos 

reikalų srity susidaro nepaprastai demo
ralizuojančios, gėdingos situacijos. Dau
giau uždirbantieji žmonės pajėgia apsi
drausti keliose bendrovėse ir kartais eina 
į ligoninę vien uždarbio tikslu, — pasis
tengia suieškoti ligą ir tada gauna nema
žas sumas pinigų iš kelių bendrovių -už tą 
pačią surastą ligą ir už tą pati gulėjimo 
laiką ligoninėje. Tokie nesiskubina apleis
ti ligoninę, — juo ilgiau ten guli, juo dau
giau gauna, šitokia padėtis padidina iš
laidas bendrovėms, kurios kelia mokestį 
ir tiems žmonėms, kurie nepajėgia turėti 
daugiau kaip vieną apdraudos polisą. Tai
gi, kartais eini žmogus ligoninėn aplan
kyti pažįstamą ir nežinai ar jis tikrai ser
ga ar tik sugalvojo pelningą biznelį pada
ryti.

Kennedy medicinos įstatymo projekto 
soc. security pagrindais atmetimas senes
nio amžiaus biednesniems žmonėms suda
rė skaudų smūgį. Sakoma, kad dabar yra 
JAV apie 16 milijonų žmonių, turinčių 65 
ar daugiau metų amžiaus. Viena diena 
ligoninėje kainuoja gal apie 30 dol. ar pa
našiai. Privatus draudimas yra baisiai 
brangus. JAV nemėgstama naudoti žodis 

“poor”. Spauda išgalvojo mandagiau 
skambantį žodį “underprivileged”, bet ir 
ęia yra žmonių dideliame varge, ypač kai 
užklumpa ligos.

Velionis buvo plataus intelekto žmogus, 
gyvenęs ir šalyse, kur yra padoresnė so
cialinės globos tvarka ir jam nebuvo sve
timi šiltesnio humanizmo moraliai prin
cipai. Dar būdamas senatoriumi, va kaip 
J. F. Kennedy kalbėjo apie neturtingų 
senių vargą ligai užklupus: “Neatsižvel
giant į tai, nuo kiek daugelio komfortų jie 
išmoko atsisakyti ir apsieiti be jų, neatsi
žvelgiant į tai, kiek jie mažina savo iš
laidas, aišku yra, kad vėlesniais metais 
daugelis senesnių piliečių mūsų tarpe yra 
varge. Ir šis vargas pasidaro desperacija, 
kai, ligai užklupus, reikia mokėti gydymo 
išlaidas. Ir va kur ironija — kai pajamos 
pasidaro žemiausios, gydymo išlaidos 
tampa aukščiausios”.

šitas turtingas asmuo tikrai buvo nuo
širdus draugas žmonėms, esantiems sun
kesnėje padėty. Jam labai rūpėjo ir bedar
bių reikalai ir jis jautriai ir aktingai at
jautė tą visą mizeriją ir beviltingumą 
žmogaus, neturinčio jokio amato bei nete
kusio savo amato ir darbo dėl automati
zacijos. Dar jam gyvam būnant buvo iš
dirbti projektai ir kai kurie iš jų jau gavo 
kongresinį pritarimą kad treniruoti ir 
suteikti naują amatą darbininkams, kurie 
buvo išstumti iš darbo dėl pakitėjusių 
technologinių patobulinimų.

Galima šiek tiek manyti, kad velionis 
savo simpatijas vargingiems, neturtin- 
gieųis ligoniams, galėjo iš dalies paveldėti 
ir iš savo tėvo, to nepaprastai gabaus ir 
stebėtino originalumo žmogaus. Kai Bos
tono aristokratija, tos senos, turtingos šei
mynos, kartais literatūroje vadinamos 
“Bostono braminais”, nenorėjo jo priimti 
į savo tarpą kaipo “noveau riche”, nes tai 
buvo palyginti vėlesnių imigrantų žmo
gus, kuris kartais reiškė pažangesnes min
tis, nepatinkančias senesnėms, turtinges
nėms šeimynoms, esančioms krašto valdy
mo priešaky, tai jis truko-plyšo pasiryžo 
ir pats tapti turtingu. Jis to atsiekė? bet 
šitas stebėtinas žmogus praturtęs nepa
miršo ir kitų žmonių reikalų. Prisiminki
me, kad dar netaip seniai JAV nebuvo jo
kių senatvės federalių pensijų, nebuvo pa
šalpų nedarbiams, kai daugely Europos 
valstybių jau nuo seniai veikė valstybinės 
senatvės pensijos ir kai kurie kiti sociali
nės gyventojų globos įstatymai. Joseph 
Kennedy, velionies tėvas, buvo pradėjęs 
smarkiai darbuotis dėl socialinio saugumo 
principų įgyvendinimo šio krašto visuo
menėje. Jo tėvas Joseph Kennedy, net pa
rašė šiuo klausimu knygutę, kurioje ci
tuoja kai kuriuos sakinius iš tos garsio
sios popiežiaus Leono XIII enciklikos apie 
darbo žmonių reikalus. Tuos, kurie prie
šinosi “social security” siekiams, jis vadi
no “nedėkingais turtuoliais”, “moderniais 
Burbonais”. Toje knygutėje jis rašė: “Nė

ra didesnės pareigos valstybės funkcijoje, 
kaip rūpintis tais mūsų tarpe asmenimis, 
kurie yra varge”.

Tada buvo didelio sunkmečio laikai 
Amerikoje, dalino žmonėms sriubą gaivė- 
se ir minėtam rašiny buvusio prezidento 
tėvas net nepabijojo parašyti sakinį, kad 
“kokia nauda iš teisės balsuoti, jeigu žmo
nės badauja”. Tos pačios apdraudimo ben
drovės ir jų draugai,, kurie dabar veda 
tokią smarkią kovą prješ federalinę medi
cinišką pagalbą ligoniams socialinio sau
gumo pagrindais, anais laikais piestu sto
jo, kad nebūtų valstybinių senatvės pen
sijų ir pašalpų darbo netekusiems žmo
nėms. šitas tėvas ruošė, auklėjo sūnų poli
tiniam darbui. Tėvo idėjos šioje srity ne
galėjo neturėti įtakos jo sūnui, tapusiam 
šios valstybės prezidentu.
Pastangos kelti kultūrą, meną, gražinti 

miestus
Taip tragiškai žuvęs buvęs šios šalies 

reikalų vairuotojas buvo didelių užmojų 
asmuo. Besirūpindamas pagreitinti dar 
labiau šios šalies ekonominį augimą ir 
jos galybę, bandydamas dar labiau pa
kelti esamą aukštą gyvenimo standartą, 
jis irgi rūpinosi dvasinės kultūros augi
mu. Jalui rūpėjo žmonių švietimas, rūpėjo 
platinti ir tobulinti mokyklų tinklą, nes 
tuo būdu atsiekiamas aukštesnis kultūri
nis tonas. Rūpėjo jam pagerinti žmonių 
skonį, jauslumą, elgesio formas žmonių 

santykiavime šitoje margaspalvėje visuo
menėje, susidedančioje iš visokių tauty
bių ir rasių.

Daugelis miestų čia turi simfoninius or
kestrus, bet gerų koncertų nedaug ir jie 
nėra gausiai lankomi. Kai kuriose kitose 

šalyse knygų skaitymas daug didesnis, ne
gu pas mus. Iš statistikos atrodo, kad mi
lijonai knygų yra spausdinama, bet tai 
daugiausia mokyklų vadovėliai. Kad būtų 
galima pakelti kultūrininkų prestižą taip 
darbu ir bizniu užsiėmusioje visuomenė
je, velionis prezidentas ir jo žmona buvo 
pradėję į priėmimus Baltuose Rūmuose 
kviesti rašytojus, dailininkus ir muzikus. 
Jau pačioj pradžioj, inauguracijos iškil
mėse, buvo apkviestas ir senutis poetas 
Robert Frost. Prisimenam, televizijoj, ku
rie matėme, kaip jam sunkoka buvo skai
tyti savo poezijos kūrinį dėl akių silpnu
mo ir dėl to, kad tą dieną saulės spindu
liai, krintantieji tiesiai jam į akis, sunki
no jo regėjimą.

Vašingtonas, kaip žinome, dar tebėra 
labai jaunas miestas. Vieno prancūzo ar
chitekto išplanuotas, jis dar nesuspėjo su
kurti urbaniško (miestietiško) gyvenimo 
švelnybių, kokias turi daugelis senesnių 
sostinių. Vašingtone nėra nei operos, nei 
pastovesnio dramos teatro; neturi tas 
miestas ir operos pastato. Ir kai reikėjo 
rasti ten vietos baleto pastatymui, tai teko 
pasitenkinti ledo čiuožyklos pastatais.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.. penktadienį nuo 1—S, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7*6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Ret. tel. PR 94738
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VII. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. $2 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
■V Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolof.; GArdons 3-7278

GRovohili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. AAARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas
Tol.: YArds 7-1329
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

I
 NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME

P. A. SYSTEM — 
Garsiakalbių sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

SEKMAD. UŽDARYTA■ ' —

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš į vairi y atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

movinIĮ]
IS TOLI IR ARTI '

(Tfaupdidėtifrofyrffauustymo 
r* mefapafyruMS^ *

JUOZAS NAUJOKAITIS
Į nna/ s-azro

Popiežius Paulius VI iškelia avinėlį kaipo taikos simbolį.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuvių Namų Savi
ninkų Tarybos priešmetinis susirinki
mas Įvyks pirmadienį, gruodžio 30 d., 
Chicago Savings and Loan patalpose, 
6245 So. Western Ave., 7:30 val. vak. 
Kviečiami visų namų savininkų orga
nizacijų valdybos ir atstovai atsilan
kyti, nes yra svarbių klausimų aptarti. 
Svarbiausias klausimas yra “open oc
cupancy”, kuriam renkamos petici
jos. Būtų malonu, kad ir iš kitų ko
lonijų atsilankytų, nes galėtumėm 
daugiau nuveikti.

Kviečia Valdyba

LOVEIKIS -»l-
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

HELP STRENGTHEN 
AMERICA S PEACE POWER 
BUY US'. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASl 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Laikas ruoštis 
“sūdnai dienai”

Po penkių bilijonų metų 
sprogs mūsų saulė

Kalifornijos technologijos 
intsituto fizikos profesorius 
Dr. William Fowler, kalbėda
mas Gamtos istorijos muzie
juje Chicagoje pasakė, kad 
mūsų saulė yra jau beveik į- 
pusėjusi amžiumi ir kad dar 
po penketo bilijonų metų ji 
mirs sprogimo mirtimi ,o su 
ja, aišku, mirs ir visa jos šei
ma — saulės sistema.

Tokios mirtys laiks nuo 
laiko astronomų pastebimos 
tolimiausiose galaksijose 
(žvaigždynuose). Milžiniškas 
gravitacijos traukimas yra at
sakingas už ištisų žvaigždynų 
susprogimus, kurių dėka 
Gamta pasigamina naujos 
energijos. Tokią gravitacijos 
teoriją išdirbo Dr. Fowler 
drauge su Cambridge univer
siteto Anglijoje mokslininku 
Fred Hoyle. Teorijai pagrin
dą davė iš Visatos gelmių 
mūsų planetą pasiekiantieji 
nepaprastai stiprūs radijo sig
nalai. Tų signalų siunčiamoji 
energija yra tokia neapsako
ma, kad branduolinė energija 
persilpna tėra jai pagaminti. 
Tokią energiją gali sukelti 
tik gravitacijos iššauktas vi
sos galaksijos sugriuvimas.

Panaudodami radijo teles
kopus astronomai susekė ban
gas, kurios turi šimtą bilijonų 
kartų daugiau energijos, kaip 
iš mūsų saulės ateinančios 
bangos, sako Dr. Fowler.

Taip pat panaudodami ra
dijo ir optinių teleskopų tech
niką, astronomai neseniai nu
fotografavo ištisos galaksijos 
(žvaigždyno) šerdies sprogi
mą. Mount Palomar kalne, 
Kalifornijoje, esančio 200 co
lių teleskopo pagalba buvo 
nufotografuota galaksija, esan
ti per 10 milijonų šviesos me
tų atstu nuo mūsų žemės...

Pasitaiko, kada gravitacijos 
jėgoms persitempus — vie
noms traukiant artyn, kitoms 
tempiant tolyn, staiga subirė
ją visa galaksija ir bilijonai 
tos galaksijos žvaigždžių bei 
erdvėse esančios dulkės žaibo 
greitumu nuskrenda į centrą. 
Fantastiškais greičiais į cent
rą lekianti medžiaga atpalai
duoja begalinius energijos 
kiekius, jų tarpe radijo signa
lus. Astronomų apskaičiavi- 
iš Palomaro kalno matytoji 
žvaigždyno ekspliozija “išvė
mė” (spewed out) medžiagos 
kieki kaip 5 milijonus mūsų 
saulių krūvon sudėjus.

Daug mažesnio masto spro
gimas įvyks, kai vidun trau
kiamoji gravitacijos jėga mū
sų sistemoje nugalės tolyn 
traukiančiųjų jėgą. Saulės sis
temos subirėjimas įvyks, ka
da saulės viduje esantis van
denilio (hidrogeno) kuras 
baigs sudegti iki 10-20%. Ta
da saulės šerdis (core) su

smuks ir iš jos išsiliejęs van
denilis sprogs, visą saulę pa
versdamas feierverku.

Nuo saulės sprogimo pir
miausia žemėje sutirps ašiga
lių ledynai, o karščiui nuolat 
didėjant, visa žemė pavirs 
garais.. Tuomet saulė mirs ir 
“ilgus metus” pasiliks negy
vos medžiagos kamuoliu.

Balfo Centro iždas ir 
sandėliai papilnėjo
Paskutiniu laiku į Balfo Cen

trą bendrajai lietuvių šalpai pri
siuntė pinigų: Los Angeles — 
1,000, E. Chicago — 400, Hart
ford — 600, Boston — 750, Eli
zabeth — 560, Baltimore — 326 
dolerius.

Į Balfo sandėlius didelius rū
bų kiekius atvežė Elizabeth ir 
Hartfordas. Taip pat artimų 
apylinkių lietuviai sugabeno ne
mažus kiekius rūbų. Tuo tarpu 
sandėliuose yra keliolika tūks
tančių svarų neblogų rūbų, ku
rių pakaks bent pusei metų 
(apie 500 siuntinių).

Balfas labai prašo paaukoti 
naujų rūbų ar kitų, kad ir var
totų, bet vertingesnių daiktų, 
kuriuos lietuviai gavo Kalėdų 
švenčių proga, o kurie nebuvo 
labai reikalingi. Tie visi dalykai 
labai praverstų Balfo siuntoms 
į Sibirą ar į Lietuvą, nes į ten 
vartotų rūbų negalima pasiųsti. 
Tos dovanos labai palengvintų 
Balfo iždą, iš kurio pinigines 
pašalpas reikia teikti viso pa- 
saubo, ypač Vakarų Vokietijos, 
neturtingiems tautiečiams.

Sėkmingas Balfo vajus 
New Yorke

Besibaigiant Balfo vajui New 
Yorke matyti, kad jis buvo sėk
mingas: jau atsiliepė 500 auko
tojų, prisiųsdami arti 5,000 do
lerių. Stambesniems aukoto
jams (arti 409 išsiųsti vieši pa
dėkos lapai, paaukojusiems 
bent dešimt dolerių ir pageida
vusiems — išsiuntinėti per 50 
žodynų.

Paskutinieji stambesnieji au
kotojai Balfui buvo: Dr. Tadas 
Savickas — $125, J. J. Ciplickai 
— $50.

Sesers Jankevičiūtės — $40.
Po $25 aukojo dr. R. Saldai- 

tienė, St. Lukauskas, Okunis, D. 
Šulai tis, Vac. Sidzikauskas, Vac. 
Alksninis.

Po $20 — A. Jasaitis ir VI. 
Ivonis.

$15 — M. J. Klevečkos.
Kiti aukojo po dešimtinę, 

penkinę ar mažiau. Piniginės 
aukos ir rūbai mielai priimami 
ir toliau (105 Grand St., Brook
lyn, N. Y. 11211).

Kun. L. Jankus

CICERO
Rudinskai pasitraukia 

iš biznio

Helen ir Al Rudinskai (4937 
W. 14th ĮSt.) su šių metų pa
baiga pasitraukia iš tavernos 
biznio, kurį perduoda jauno
sios kartos lietuviams.

Naujieji tavernos laikytojai, 
kurie perima biznį, yra čia gi
mę ir augę, bet gražiai kalba 
lietuviškai.

Vadinasi, nauji metai — 
nauji žmonės.

Naujiesiems bizn i er i a m s 
linkiu sėkmės.

SLA 301 kuopos susirinki
mas, pagal nustatytą tvarką, 
turėtų įvykti trečiadienį. Ka
dangi tai bus Naujųjų Metų 
diena (sausio 1), tai susirinki
mas atidedamas antram tre
čiadieniui, t. y. sausio 8 die
nai. Susirinkimas įvyks Liber
ty svetainėje, 14 st. .ir 49 Ct. 
Prasidės 7:30 vai. vakare.

K. P. Deveikis

Kai dauguma bendruome
nės Kultūros Fondo valdybos 
narių buvo Cicero j e, tai buvo 
imta parapijos salėje rengti 
Naujų Metų sutikimus, šie pa
rengimai įėjo į tradiciją. Šie
met visas N. Metų sutikimo 
parengimo pelnas eis aukštes- 
niąjai lituanistiniai mokyklai 
paremti. Pradžia 9 vai. vak.

♦

Mėnesinis SLA 301 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio mėn. 
8 d. 8 vai. vak. 1401 So. 49 
Court, Liberty namų apatinėje 
salėje. S. Paulauskas

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIEVISIU

Septynių Mėty Mirties Sukaktis

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

ANTANAS BABRAVIČIUS

Brooklyn, N. Y.

Mirė 1956 metų gruodžio 29 
dieną 6:15 vai. vakaro. Gimęs 
1890* m. Lietuvoje, Prienų pa
rapijoj, Marijampolės apskri
tyje.

Palaidotas 1957 metų sausio 
2 d. Brooklyne, Greenwood ka
pinėse.

Paliko nuliūdę: sūnus Kazi
mieras, duktė Aldona, brolis, 
pusbroliai Bebeliai — Onos Ka- 
počiūtės sūnus, gyv. Shenan
doah, Pa., pusbroliai Kapočiai ir 
pusseserės, sūnus ir dukros An
tano, Juozo, Petro, Mykolo ir 
Lauryno Kapočių bei jų šeimos, 
gimę Pa., USA. Pusseserės 
Banionytės Marė, Ona ir Elzė, 
gimę Lietuvoj, Skirptiškės kai
me. Dukros Ievos Kapočiūtės ir 
Lauryno Banionio giminės pa
geidaujami atsiliepti šiuo adre
su: Joe Babravičius, 3152 So. 
Emerald Ave., Chicago 16, Ill. 
Taipgi brolio vaikai Pgh., Pa., 
ir giminės Aleksynai Amerikoj. 
Lietuvoje brolio ir sesers sū
nūs.

Ilsėkis ramiai šios šalies že
melėj.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, duktė ir brolis 
Juozas Babravičius ir 
kiti giminės čia ir 
Lietuvoj.

MARQUETTE FUNERAL HOME
>'*'/ 2533 W. 71st STREET

*5 Jh I* Telef.: GRovehill 6-2345-6
Z V1410SO. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

LaidotuTŪ] Direktoriai

MA2HMsIVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNI5KOS

REpubBe T-MM REpublie T-SW1

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIALAIDOJIMO ĮSTAIG^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Buvusi Jane Addams bendradarbė siūlo 
moterį 1-mo wardo aldermanu

Tai būtų gražiausias gyvas paminklas Janei Addams, 
sako Miss Binford

Chicagos labiausiai interna
cionalinis miesto sektorius iš
ilgai Halsted gt. nuo Roosevelt 
road iki Harrison gatvės šian
dien yra “sulygintas su žeme” 
ir Įvairiausių tautybių gyven
toje vietoje tame plote spar
čiai dygsta būsimas Illinois 
universiteto miestas dėl ma
žiausiai 20,000 studentų.

Dėl šios erdvės patuštinimo 
universiteto statybos reika
lams ėjo arši kova visų to sek
toriaus gyventojų su miesto 
valdyba, ir, aišku, gyventojai 
kovų pralaimėjo ir turėjo pa
likę savo namus ir biznius, 
gavę miesto nustatytą paino- 
kėjimą, kraustytis Į visus ke
turis vėjus.

Viena iš atkakliausių savo 
namų ir to sektoriaus gynėjų 
prieš miesto pasikėsinimą bu
vo Mrs. Florence Scala, maža, 
gyva ir nepaprastai energinga 
italų kilmės moteris, jau pasi
žymėjusi Save Huill House ko
mitete, kai miestas pasikėsino 
nugriauti didžiosios socialinės 
reformatorės Janes Addams 
viso amžiaus darbo ir kultūri
nės bei socialinės veiklos cen
trą. Pavykus Hull House kad 
ir tik pati originalą išgelbėti, 
Halsted - Harrison kvartalo 
gyventojai Mrs. Scala išsirin
ko ir savo bendruomenei gel
bėti komiteto pirmininke.

Kadangi nugriautasis mies
to kvartalas Įeina Į Chicagos 
I-jo wardo ribas, išblaškytieji 
ir I-me warde dar likusieji 
buvę Halsted - Harrison kam
po gyventojai sumanė savo 
energingąją kovotoją nomi-

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun- 
dniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvąirių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med in- 
striimentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 0:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on Investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 
pusmetį ir ekstra per metus llmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirrnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
A. Gustaičio ir S. Santvaro įkalbėta poezija .................. ............. $5.00
Clevelando vyry okteto įdainuota ir įgrota šokiy muzika

stereo — $6.00, Hi-Fi ........................................................... $5.00
V. Stankienės įdainuota šokiy muzika stereo — $6.00, Hi-Fi $5.00

PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES GALIMA 
PASIŲSTI IR Į LIETUVĄ.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III, 

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is So v. Sąjungos sandėlių.
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nuoti to wardo aldermanu.
Mrs. Scala jau buvo pasta- 

( lyta laikina kandidate, kai 
i aldermanas D’Arco atsistaty- 
! dino, bet dėl perdaug trumpo 
laiko ir rinkimų propagandai 
lėšų stokos, apie ją gyventojai 
plačiau nė išgirsti negavo, ir 
D’Arco vietą laimėjo kitas ita
las, kurs tačiau buvo privers
tas atsistatydinti, kaip negy
venantis Chicagos miesto ri
bose, tai yra ne Chicagos pi- 

i lietis. Dabar I wardo alder- 
i mano vieta yra vakuojanti, 
tai yra neužimta.

Neturėdami ko Mi's. Scala 
charakteriui prikišti, jos opo
nentai paskelbė spaudoje, kad 
ji esanti “Illinojaus universi
teto priešas”. Į tai šiomis die
nomis Chicago Daily News 
atsiliepė Miss. Jessie Binford, 
buvusi ilgametė Hull House 
direktorė, kuri miestui nuta
rus nugriauti Hull House, ap
leido Chicagą ir dabar gyve
na Marshalltown, Iowa.

Miss Binford, šiandien jau 
žila senutė, jaunystėje buvusi 
Janes Addams artima bend
radarbė ir pasilikusi jos idea
lų praktikoje Įgyvendintoja, 
Įžiūrėjo ir Mrs. Scala turint 
kilnias charakterio savybes, 
jas tinkamai vertino. Savo 
laiške- minėtam dienraščiui ji 

1 be kt. rašo:
Ar tai nėra negražus klaidi

nimas nepriklausomą kandi
datę Į aldermanus prastatyti 
kaip “Illinojaus universiteto 
priešą?” Mrs. Scala yra gimu
si 1-me warde ir ten tebegyve
na. Dėlto ji pati ir daugumas 
kitų gyventojų buvo priešingi 
tokios vietos parinkimui, kada 
daug geresnių ir tinkamesnių 
vietų šiam universitetui buvo 
galima gauti ir daug mažesnė
mis išlaidomis. Dėl kai kurių 
nežinomų priežasčių mūsų 
miesto meras pasiūlė tą vie
tą...

šiandien tūkstančiai 1-jo

/ - — ....
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motoru remontas.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533 Y

» ..—— i i

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Marathon (Fla.) paplūdimyje merginos iš smėlio nulipdė "snieg- 
žmogį", kad jis priminty iš šiaurės atvykusiems turistams apie žiemą.

wardo balsuotojų, kurie gyve
no universitetui skirtoje sri
tyje, neteko visko, kas jiems 
buvo brangu: savo namų, biz
nio vietų, bažnyčių, mokyklų 
ir visame pasaulyje garsaus 
Hull House.

Išblaškytieji po tolimas apy
linkes, kiti, kurie tebepasilie- 
ka gyventi 1 warde, universi
tetui perleistos srities nugrio
vimo nepaliesti, praregėjo, ką 
politika reiškia jų gyvenime. 
Pirmas drąsus jų žingsnis bu
vo padarytas praėjusį pavasa
rį, kai aldermanas D’Arco at
sistatydino ir Mrs. Scala išėjo 
kaip nepriklausomas interim 
(laikinas) kandidatas Į rinki
mus. Jos rėmėjai neturėjo lė
šų ir teturėjo vos keletą dienų 
laiko jos kandidatūrai skelbti. 
Ją nugalėjo demokratų kan
didatas, kurs tačiau buvo pri
verstas atsistatydinti, nes pa
sirodė nesąs Chicagos miesto 
gyventojas.

. . . Kada Chicagos miesto 
istorija bus parašyta, nebus 
didesnės dėmės jos valdžiai, 
kaip 1 wardas, kurio pradžia 
siekia praeitojo šimtmečio. 
Jis (1 wardas) jau buvo pa
ženklintas 1910 metais Janes 
Addams didžiausioje knygoje 
“Pirmieji dvidešimts Hull 
House metų.”

. . . Beveik prieš 75 metus, 
kai Jane Addams atsikėlė ap
sigyventi 1-me warde, savo 
pirmaisiais metais ji pradėjo 
dėti pastangas išvaduoti šį 
wardą iš jo aldermanu kont
rolės.

Ar negalime dabar mes ga
lų gale atstatyti šį wardą kaip 
gyvą paminklą jai ir visam, 
už ką mes ją tiek vertiname 
ir gerbiame?”

Meškerioti per ledą 
nebereikia važiuoti 
i Wisconsin© ežerus
Cook apskrities miškų rezer

vų konservacij os departamen
to superintendentas Eisenbeis 
praneša, kad aštuoni ežeriukai 
yra paskirti meškeriojimui per 
ledą netolimuose Chicagos už
miesčiuose; daugumas jų di-
džiojoje miškų saugonėje (fo
rest preserve) prie Willow 
Springs. Tų ežerėlių pavadini
mai yra: Belly Deep, Big Bend, 
Joe’s Pond, Saganashkee, Mc
Ginnis, Papoose Lake, Bull Frog 
Lake ir Wampum Lake.

Visi vyresni kaip 16 metų 
amžiaus, turi turėti meškerioji
mui leidimą. Negalima gaudyti 
šiaurinių lydekų (Northern Pi
ke), kadangi jų gaudymo sezo
nas yra pasibaigęs gruodžio 1 
d. ir prasidės tik balandžio 
mėn. 30 d.

Planą, kur minėti ežerėliai 
yra ir kaip prie jų privažiuoti, 
galima gauti Forest Preserve 
administracijoje.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

“Paslydėliai” turi širdį
Chicagos miesto Madison 

gatvė maždaug nuo Ganai iki 
Halsted gatvių yra garsi vie
ta, kur dienomis šaligatviais 
slampinėja, naktimis pigiuose 
viešbučiuose ir įvairiose lan
dynėse pramiega ir “pietų” į 
eiles prie Salvation Army 
maitinimo punktų sustoja vi
sokiausi gyvenime palūžę vy
rai. Vieni vyrai. Tas Madison 
gatvės tarpas vadinamas ‘Skid 
row’, kurs lietuviškai reikštų 
maždaug, kaip “slydus takas” 
ar “paslydėlių vilkstinė, eilė” 
ir t. p.

Kalėdoms visi šie Madison 
gatvės “paslydėliai” turėjo y- 
pač pagerintus pietus, kurių 
jau laukė nuo praeito šešta
dienio. Bet tų pietų, pasirodo, 
laukė ne vien paslydę vyrai, 
o ir kai kurie miesto karveliai.

Tą prieš Kalėdas šeštadie
nį pro atviras 606 W.. Madi
son duris bandė vidun įskristi 
du karveliai. Vienas pataikė, 
bet antras atsimušė į durų sta
ktą ir nusilaužęs sparną nu
krito po slenksčio ir pro gele
žiniais virbalais užtaisytą an
gą Į kelių pėdų gilumo po du
rimis esančią duobę.

Per visas 3 dienas “slydinin- 
kaį” ar “paslydėliai” būriais 
duobę apstodami karveliui į 
duobę mėtė trupinius, žirnius, 
žemės riešutus ir kitokius ska
nėstus, o pačią Kalėdų dieną 
paskambino Gyvulių globos 
draugijai, pranešdami, esą 
“Mes nežinome, ar jūs atva
žiuojate į Skid Row, bet mes 
čia radome karvelį su nulauž
tu sparnu”... Draugija netru
kus atsiuntė savo žmogų, ku
ris tam tikrais prietaisais su
žeistą paukštį iškėlė ir ištrau
kęs pro virbalus nusivežė. Su
žeistąjį visą laiką iš tolo sekęs 
sveikasis karvelis, dabar nulė
kė savo keliais, tik “paslydė
liai” ir toliau pasiliko stovi
niuodami aplinkui 606 W. Ma
dison street namo angą.

ir platinkite 
-£< A n j T g K A S*

Ivan-Assen Hristov Georgiev (kairėje), bulgary misijos Jungtinėse 
Tautose patarėjas, Bulgarijos sostinės Sofia teisme prisipažino, jog 
per septynerius metus jis šnipinėjęs Amerikos naudai.

Dainuojantis 
įvertintojas

Chicago Daily News apie mūsų 
solistą Stasį Barą

Chicagos dienraštis Daily 
News penktadienio popietinėj 
laidoj per ištisą 18 puslapį deda 
straipsnį apie Chicagos Lietuvių 
Operos solistą Stasį Barą.

Straipsnis pailiustruotas dvie
jų skilčių foto nuotrauka, kurio
je parodoma, kaip Stasys Baras 
dainuoja savo ofise Standard 
Federal Savings and Loan Asso
ciation, kurioje jis yra vicepre
zidentas asistentas ir nejudomo 
turto (real estate) įvertintojas 
(appraiser).

Straipsnyje antrašte “Stan- 
dardo dainuojantis įvertintojas” 
viceprezidentas Baras yra dau
gelio talentų vyras” rašoma, 
kaip Stasys “kurs teikė garbę 
dviejų kontinentų koncertų sce
noms, pradėjo savo karjerą 
Standard Federal Savings and 
Loan Assn.’, kaip įvertinimų 
mokinys vyr. įvertintojo John 
Lewe vadovybėje.

“Baras balso karjerą pradėjo 
savo gimtojoje Lietuvoje ir to
limesnį balso lavinimą gavo 
Augsburge ir Miunchene, Vo
kietijoje.

1948 ir 1949 metais jaunasis 
tenoras padarė 60 koncertų turą 
Jungtinėje Karalystėje (Angli
joj)-

Nežiūrint savo užimtos dar
botvarkės, prieš atsikeldamas 
1919 metų rudenį į Gary, Baras 
dar sugebėjo išklausyti šešis se
mestrus medicinos mokykloje. 
Gary mieste Baras dirbo kaip 
dažytojas, vežimų pakrovė j as, 
formanas, ir banke, bet nepra
rado meilės muzikai.

Sugrįžęs į Romą jis studija
vo pas Maria Casoli, kurios mo
kinių tarpe buvo ir Boris Chris
toff, žymusis Chicagos Lyric 
Operos bosas.

1958 metais Baras atvyko į 
Chicagą ir įstojo į Standard ir 
tais pačiais metais pasirodė 
koncerte su Lily Ponds.

Dabar Stasys su savo žmona 
ir dviem dukromis gyvena 3723 
W. 68th Street, atsiduodamas 
muzikai.

Baras buvo vienas iš Chica
gos Lietuvių Operos steigėjų, 
kurios yra vadovaujantis teno
ras. Opera pradėjo šeštus me
tus.

Šiuo metu jis ruošiasi sekan
čiam “Toscos” pastatymui, ku
ris įvyks ateinančio balandžio 
mėn. 7, 14 ir 15 d. Studebaker 
teatre.

Apie savo darbą Standards 
kompanijoje Baras sako: “Apie 
95'‘įvertinimų, kuriuos jaš pa
darau, yra rezidencinės nuosa
vybės”, kukliai pridėdamas: 
“Visa, ką aš šiame biznyje ži
nau, išmokau iš Mr. Lewe”.

— Dailininko Jurgio Kęstučio 
Račkaus pirmoji paroda Chica- 
goje įvyksta sausio 4—12 d. d. 
Čiurlionio Galerijoje. Dail. Bac
kus ilgai gyveno Paryžiuje ir jo 
parodos buvo suruoštos Pary
žiuje, Londone, Barcelonoje, 
Montrealyje ir Toronte, ši pa
roda bus puiki proga Chicagos 
lietuviams susipažinti su dail. 
Račkaus kūryba. Parodą ruo
šia Šviesos-Santaros Kolegijos 
Chicagos skyrius.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardaymriui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

KAIP TIK KALĖDOMS — 7 kam
barių medinis Brighton Parke. Nau
jas centrinis šildymas. Sausas rūsys. 
Naujas garažas. $12,000.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. Kaina 
$24 500

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedų, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4% kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5Vž kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

$17,900 UŽ MŪRINĮ 5 BUTŲ, apyl. 
27 ir Homan, 5x4 kamb., gazo šild., 
pilnas rūsys. Tik $3,000 įmokėti.

SVOBODA, 3739 West 26th St. 
LA 1-7038

HELP WANTED — MALE
_____ Darbininku Reikia________

GRINDER OPERATOR
CYLINDRICAL grinder

Must have tools — set own machine. 
Experienced only.

• Steady Day work
• Top wages and benefits.

APPLY
GEORGE F. MARCHANT CO.

1420 So. Rockwell St.

REIKALINGAS vyresnio amžiaus bar- 
tenderis. Gali būti pensininkas. Gy
venti vietoje. 2020 So. Throop St. 

CA 6-9458

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

FABRIKŲ RAJONE ESANČIAM RE
STORANUI reikalinga virėja.

500 West Pershing Rd. Tel. 548-8940.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriai. 
Pas našlę. 2020 So. Throop St. 

CA 6-9458
IŠNUOMAVIMUI kambarys naujame 
name, šviesus, didelis, su atskiru įėji
mu, vonia ir kitais patogumais, arti 
Marquette Parko ir prie gero susi

siekimo. Tel. 436-1351.

reikia - viską tik 
"2Jauj ierc®” teikia

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23.500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

ma užimti. Pirkti ar mainais i 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
go j e.

Tel. CL 4-2390

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1J4 vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOb 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
Kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 arbn RO 2-877R 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 64)412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEA" iNG & SHEET METAL
4444 So. eHern Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangiu kny
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.
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